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„Jézus Krisztus tegnap és ma 
és örökké ugyanaz.” (Zsid. 13,8.)

Egyedül Krisztus

Egyedül a Szentírás Egyedül kegyelemből Egyedül hit által
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Előszó
A címlapon látható jelkép egy fehér 
rózsát ábrázol, közepén egy szív 
forma, a szívben pedig egy kereszt. 
Olvastam, hogy ez az evangélikus 
egyházi jelkép 1530-ban kapta meg 
a végleges formáját. Ennél egy-
szerűbb formáját Luther Márton 
használta. Azt is olvastam, hogy 
a rózsa mély érzelmet, kötődést, 
bátorságot és őszinteséget is jelké-
pez (többek között). A fehér szín a 
békességet, nyugalmat, tisztaságot 
juttatja eszünkbe. A szív a piros 
színével az életre mutat, a szeretet-
re, valakiért dobog, lángol a szív. A 
kereszt egyértelműen Krisztus Jé-
zusra hívja fel a figyelmünket, mert 
Ő minden emberért szenvedett, 
meghalt a Golgotán a kereszten, 
kiontott vérével a bűneink eltörlé-
sét adta ajándékba, hogy örök éle-
tünk legyen, ha hiszünk Őbenne, 
és Ő Az, Aki örökkön örökké ÉL és 
uralkodik, és Ő Az, Akit visszavá-
runk - Maranatha -. Ez az összes-
ségében szép és nagyon sok jelen-
tésű jelkép mindannyiunk számára 
megszívlelendő jelentéstartalom-
mal bíró szimbolika. Számomra 
egyszerre láttatja meg lelkileg Is-
ten szeretetét-kegyelmét-irgalmát, 
melyeket Luther Márton szívére 
helyezett, ő Isten szavait a Szentlé-
lek által mélyen a szívébe vésette, 
majd elérhetővé tette az Örömhírt, 
a Szentírást az emberek számára. 
Számunkra, a mai kor embere szá-
mára is (még) van lehetőség arra, 
hogy olvassuk Isten Igéjét a Bibli-
ában. Higgyünk a Szentháromság 
Egy Igaz Istenben, beszélgessünk 
Vele a szívünk mélyéről…, és meg-
történjen a szívcsere az örökélet 
váradalmára. Az ÚR Jézus Krisztus 
Az a Rózsavirág, Akit vár az egész 
világ…                                                                              
A szerkesztői csoport nevében 
minden kedves Olvasónak áldott 
Reformáció ünnepet kívánok!      
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Köszönjük, ha adományával támogatja a lap folyamatos megjelenését!

Online igehirdetések: www.hbrefkalvinter.hu/Média/Jó hírt hallhatsz!

Online áhítatok: www.hbrefkalvinter.hu/Média/Láss, ne csak nézz!/Futó kockák rólunk

„Minden lélek dicsérje az Urat! Dicsérjétek az Urat!” (Zsoltárok 150,6.)

„Az Isten Lélek: és akik Őt imádják, szükség, hogy lélekben és igazságban imádják.” 
(Jn. 4,24.)

„Péter apostol pedig mondta nekik: Térjetek meg és keresztelkedjetek meg mind-
nyájan a Jézus Krisztusnak nevében a bűnöknek bocsánatára; és veszitek a Szent 
Lélek ajándékát.” (Ap.cs 2,38.)
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Egy rEprinT BiBlia margójára
„De Jósáfát ezt mondta Izráel 
királyának: Kérdezd meg előbb 
az ÚR igéjét!” (1.Kir 22,5)

Túlzás nélkül állíthatjuk, hogy 
egy kultúrtörténeti rendkívü-
li eseményre került sor 2023. 

szeptember 21-én a Hajdúböszörmé-
nyi Városháza dísztermében! Bemu-
tatásra került az a 150 db-os limitált 
szériában megjelent reprint Biblia, 
ami néhai Baltazár Dezső tiszántúli 
református püspök személyes Bibli-
ájának tökéletes hasonmásaként ké-
szült el. Egyedi különlegessége, hogy 
a több mint 1100 oldalas Károli Biblia 
csaknem valamennyi oldalán szemé-
lyes jegyzetek találhatók a tulajdonos 
keze-írásával, helyenként akár héber 
vagy ó-görög nyelven, odaidézve a 
Könyvek Könyve egy-egy mondatá-
nak eredeti szövegét.

Több méltatás megjelent már en-
nek az egyedi Szentírásnak külön-
legességéről (pl. Czirmayné Kocsis 
Róza Rendíthetetlen hittel című 
könyve, Hajdúböszörmény 2023), a 
püspök által beleírt jegyzetek kultúr-
történeti, vallástörténeti, reformáció 
történeti és ökumenikus jelentősé-
géről, de most essék szó arról, ami 
meggyőződésem szerint a legfonto-
sabb értéke: Baltazár Dezső szemé-
lyes hitének feltárulásáról! Ha kézbe 
vesszük ezt a reprint Bibliát, s el-
kezdjük olvasgatni a margóját (nem 
kell megijedni: legnagyobb része ma-
gyar nyelvű kézírás), akkor elénk áll 
az egykori böszörményi hívő ember. 
Az, aki beszélget az Istennel!

Baltazár Dezső, amikortól meg-
vette ezt az 1912-ben megjelent un. 

revideált Károli Bibliát, onnantól 
kezdve mindig magánál tartotta! 
Akár esperes volt, vagy később püs-
pök, akár a családjával töltött időt, 
akár a kormányzó tanácsadójaként 
tevékenykedett, vagy állam-minisz-
tereket fogadott, akár külföldre szó-
lították hivatalos dolgai, vagy éppen 
a fronton járt - személyes Bibliája 
mindig elkísérte. S a bejegyzések jól 
mutatják: minden (!) élet-helyzetben 
általa beszélgetett az Úrral! Kérdez-
te Őt, s Ő a különböző igeszakaszok 
által válaszolt neki! - S ha belegondo-
lunk, pontosan ezt fedezték fel annak 
idején a reformátorok is: „Isten Igéje 
élő és ható” (Zsid 4,12); „Ezek azért 
írattak meg, hogy … életetek legyen” 
(Ján 20,31); „az Úr beszéde színigaz” 
(Zsolt 18,31); „A teljes Írás Isten-
től ihletett, és hasznos a tanításra, a 
feddésre, a megjobbításra, az igaz-
ságban való nevelésre; hogy az Isten 
embere tökéletes és minden jó csele-
kedetre felkészített legyen.” (2.Tim 
3,16-17); „Lábam előtt mécses a te 
igéd, ösvényem világossága.” (Zsolt 
119,105); „A hit tehát hallásból van, a 
hallás pedig Krisztus beszéde által.” 
(Róm 10,17)

A címben idézett mondatot a hívő 
ember komolyan veszi, s mielőtt bár-
mi jelentős dologban döntene vagy 
elindulna, az egykori júdai királlyal, 
Jósafáttal együtt biztatja és figyel-
mezteti önmagát és környezetét: 
„Kérdezd meg előbb az Úr Igéjét!” 
Ott, akkor az volt a tét, hogy egy ko-
rábban hozzájuk tartozó városál-
lamot visszafoglaljanak-e a közös 
izraeli és júdai seregek, Isten vajon 

megsegíti-e őket, ez a terve Akháb, 
izraeli királynak egybe esik-e Isten 
akaratával, vagy sem? A történetet 
végigolvasva látjuk, hogy sokkal jobb 
lett volna az Úrra hallgatniuk, mint 
saját elképzeléseiket erőltetni!

Baltazár Dezső tudta és gyakorolta, 
hogy tanítja, vezeti, inti és vigasztalja 
őt Isten a Biblián keresztül! Ez a hit, 
ez a ma is érvényes felfedezés ennek 
a reprintként is megjelent Szentírás-
nak az igazi, óriási jelentőségű örök-
sége! Csak egy példát hadd hozzak 
az egykori nagy tekintélyű és nagyra 
becsült püspök, egyébként egyszerű, 
mély hitű református ember életé-
ből. E személyes Biblia margóján 
olvasható az Ézs 57,15-19 mellett: 
„Kértem az én Uram tanácsát, mi-
kor intenzív vizsgálaton voltam a 
zsidókórházban. (1935.IV.12.)” S mit 
válaszolt neki Ura az idézett helyen, 
súlyos betegségekkel szembenézve? 
„Mert a telhetetlenségnek vétkéért 
haragudtam meg, és megvertem őt, 
elrejtém magamat és megharagud-
tam; és ő elfordulva, szíve útjában 
járt. Útait láttam, és meggyógyítom 
őt; vezetem őt, és vigasztalást nyúj-
tok néki és gyászolóinak. Megterem-
tem ajkaikon a hálának gyümölcsét. 
Békesség, békesség a messze és közel 
valóknak, így szól az Úr; én meggyó-
gyítom őt!” – És így is tett a Minden-
ható ÚrIsten!

Vedd kezedbe a Bibliádat, s olvasd 
azzal a baltazári hittel, amely által 
beszélgető Uraddá és vezérlő Pászto-
roddá lesz a hatalmas Isten!

Somogyi László
lelkipásztor

„Mert hárman vannak, Akik bizonyságot tesznek a Mennyben, az Atya, az Ige és a Szent Lélek: és ez a három Egy.” (I.Jn 5,7.)„Mert hárman vannak, Akik bizonyságot tesznek a Mennyben, az Atya, az Ige és a Szent Lélek: és ez a három Egy.” (I.Jn 5,7.)

1. Énekeljetek az Úrnak új éneket; énekelj az Úrnak te egész föld! 
2. Énekeljetek az Úrnak, áldjátok az Ő nevét; hirdessétek napról-
napra az Ő szabadítását. 
3. Beszéljétek a népek között az Ő dicsőségét, minden nemzet kö-
zött az Ő csodadolgait; 
4. Mert nagy az Úr és igen dicséretes, rettenetes minden isten fe-
lett. 
5. Mert a nemzeteknek minden istene bálvány, az Úr pedig egeket 
alkotott. 
6. Ékesség és fenség van előtte; tisztesség és méltóság az Ő szent 
helyén. 
7. Adjatok az Úrnak népeknek nemzetségei: adjatok az Úrnak 
dicsőséget és tisztességet! 

8. Adjátok az Úrnak neve dicsőségét; hozzatok ajándékot és jöjje-
tek be az Ő tornácaiba! 
9. Hajoljatok meg az Úr előtt szent ékességben; rettegjen előtte 
az egész föld! 
10. Mondjátok a népek között: Az Úr uralkodik; megerősítette a 
földet, hogy meg ne   induljon; Ő ítéli meg a népeket igazsággal. 
11. Örüljenek az egek és örvendezzen a föld; harsogjon a tenger 
és minden benne való! 
12. Viduljon a mező és minden, ami rajta van; örvend akkor az 
erdő minden fája is, 
13. Az Úrnak orcája előtt, mert eljön, mert eljön, hogy megítélje 
e földet. Megítéli majd a világot igazsággal, és a népeket az Ő 
hűségével.

96. ZsolTár
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„Mert az Isten országa nem evés, nem ivás, hanem igazság, békesség és Szent Lélek által való öröm.” (Róma 14,17.)

Bár sZéTsZakadva él aZ EgyháZ

Az 586. számú énekünk szép 
dallama közismert (Ki Istené-
nek átad mindent…741. sz.), 

de ezzel az új szöveggel is bekerült 
az énekeskönyvünkbe. Az ének szö-
vegének tartalma rövid történelmi 
visszatekintésre késztetett. A kato-
likus egyházon belül a nagy egyház-
szakadás 1054-ben következett be, 
amikor kialakult a római katolikus és 
az ortodox keleti kereszténység. Nyu-
gaton az igehirdetés nyelve a latin, 
míg keleten a görög lett. Bár történ-
tek törekvések az egye-
sítésre, de nem vezet-
tek eredményre. (1271. 
II.Lioni zsinat, 1439 
basel-ferrara-firenzei 
zsinat). A hitviták odáig 
vezettek, hogy végleges 
lett a kettészakadás. A 
16. században a nyugati 
keresztény egyházban 
történő visszaélések és 
a Biblia tanításától való 
eltérés indította el azt a 
széleskörű mozgalmat, 
amely az egyház megre-
formálását tűzte ki célul. 
Ennek elindítója Luther 
Márton, Ágoston-rendi 
szerzetes volt. 1517. ok-
tóber 31-én szegezte ki 
tanításait a wittenbergi 
vártemplom kapujára. 
Nem sokkal később Ul-
rich Zwingli, majd Kál-
vin János is csatlakozott 
az új vallási mozgalom-
hoz, melynek hatására 
különböző protestáns 
egyházak jöttek lét-
re. A további századok 
egyháztörténeti eseményeit tovább 
lehetne vizsgálni, a különböző ke-
resztény felekezetek megalakulása 
szempontjából, de nem ez a fő célja 
az írásomnak. Egy tényszerű megál-
lapítással szeretném zárni bevezető 
gondolataimat. Jelenleg Magyaror-
szágon 27 bejegyzett keresztény/ke-
resztyén egyház működik, amelyek 
hitvallásukban jelentős eltérést mu-
tatnak.

 Ezek után jobban érthető az ének 
kezdősorának megállapítása, hogy 
„Bár szétszakadva él az egyház…”. 
A keresztyénséget megosztja a Bib-
lia értelmezésének különbözősége, 
amelyek más hitvallást és liturgiát 
eredményeznek. Erre utal a szöveg-
író: „Ha el is választ annyi korlát…”. 
De az énekben nem ez a hangsúlyos, 
a földi horizontról fölfelé viszi a te-
kintetünket. „Ha egy a Pásztor egy 
a nyáj…” Jézus Krisztusban egyek 
lehetünk, akik az evangéliumot el-

fogadtuk. „Mert egy a kenyér, egy 
test vagyunk mindannyian, akik az 
egy kenyérből részesedünk.” (I.Kor 
10,17) „Hiszen egy Lélek által mi 
is mindnyájan egy testté keresztel-
tettünk…” (I.Kor 12,13a) „Ti pedig 
Krisztus teste vagytok és egyenként 
annak tagjai”. (I.Kor 12,27) A to-
vábbi versszakok is igei ihletésűek. 
A 2. versszak útmutatást ad keresz-
tyén életünkre nézve. Jakab apostol 

szavait juttatja az eszünkbe. „Legye-
tek az igének cselekvői ne csupán 
hallgatói…” (Jakab 1, 22a) „Mert 
ahogyan a test halott a lélek nélkül, 
ugyanúgy a hit is halott cselekedetek 
nélkül” Jakab ( 2,26 ) A 3. versszak 
minden sora sokat mondó. Krisztus-
ban vagyunk elrejtve, bár a bűn és 
halál elválaszt tőle, de hordozzuk a 
kereszt jelét. Szent örök reménység-
ben élünk, mert a földi utunk végén 
elérkezünk Őhozzá. A 4. versszak egy 
fohásszal zárul. „Jézus tebenned egy 

az Egyház, Ne engedd 
szétszakítani!…” Ő az, 
aki tud rajtunk segíte-
ni, hogy földi utunkat a 
szeretet, a hit, s az örök 
remény vezesse. A szö-
veg írója Samo Chalupka 
(1812-1883) evangélikus 
lelkész, költő. Megemlí-
teném életének főbb ál-
lomásait. A gömöri gim-
náziumban elsajátítja a 
latin nyelvet, majd 1822-
től Késmárkon németül 
folytatja a tanulmányait, 
1824-től Rozsnyón ma-
gyarul tanul. A pozsonyi 
Líceum, majd 1833-tól a 
bécsi Evangélikus Teoló-
gia következnek az éle-
tében. Lelkipásztorként 
szolgált, ugyanakkor 
irodalmi munkássága 
is sokrétű: írt hazafias 
verseket, lírai verseket, 
történelmi eposzt. Mind-
emellett vallásos ének-
szövegeket is, mint a 
kiválasztott énekünk. A 
dallamszerző sokkal ko-

rábban élt G. Neumark (1621-1681) 
német udvari könyvtáros, majd le-
véltáros (Weimar). Költeményei kö-
zül az egyházi énekek a becsesek és 
népszerűek, mint a 741. énekünk. A 
már ismert dallamot szívesen éne-
keljük, mert szép és kifejező. Bízom 
benne, hogy az 586. énekünk is mély 
üzenetével közel kerül a szívünkhöz.

Karácsonyi-Kis Lászlóné Ibolya

énekeink
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„A reménységnek Istene pedig töltsön be titeket minden örömmel és békességgel a hivésben, 
hogy bővölködjetek a reménységben a Szent Lélek ereje által.” (Róma 15,13.)

hiTTanos Tanulók rEformáció ünnEpi gondolaTai

A Reformáció 1517-ben kezdődött, 
amely egy vallási és politikai mozga-
lom volt. A katolikus egyház megújí-
tási szándékával indult, de végül új 
felekezet lett belőle. Luther Márton a 
búcsúcédulák elterjedésére válaszul 
95 pontot fogalmazott meg. Luthert 
már korábban is foglalkoztatta a 
bűnbocsánat, a bűnbánat és az üd-
vösség kérdése. Luther nem akart új 
egyházat alapítani, csak a katolikus 
hitelvek megreformálását akarta. A 
pápa a pontok visszavonására szólí-
totta fel. 

(Dombi Karolina 8. o.)

A középkorban az egyház igen meg-
változott. Amíg Isten Igéje háttérbe 
szorult, addig az emberi érdekek, 
a pénzéhség és a hatalom előtérbe 
került. Sokak hite elbabonásodott, 
a papok és a pápák pedig egyre er-
kölcstelenebb életet kezdtek élni. Az 
egyház igazi célja eltorzult, ezért Lu-
ther Márton 95 tételben összefoglal-
ta, hogy miben kellene változtatni. 

(Hagymási Tamara 7. o.)

A Reformáció szó visszaalakítást je-
lent. A célja az volt, hogy az elvilági-

asodott emberek visszatérjenek Isten 
Igéjéhez. Ez egy hosszabb folyamat 
volt a középkorban, de 1517-ben hiva-
talosan is elkezdődött. Luther Márton 
Németországban, Kálvin János pedig 
Svájcban tanított. A folyamat hitbeli 
és lelki megújulást hozott. 

(Tóth Gerda 7.o.)

Az egyháznak visszaalakításra volt 
szüksége, mert sokan egyre nagyobb 
vagyont halmoztak fel, a hit babo-
nássá vált, és nemcsak Istenben bíz-
tak, hanem tárgyakban és szentek-
ben egyaránt. A Szentírás tanítása 
háttérbe szorult. 

(Szepesi Rebeka 7.o.)

A pénz fontosabbá vált a Szentírásnál 
és Istennél, ezért Luther Márton 95 
pontot fogalmazott meg annak érde-
kében, hogy az egyházat visszaala-
kítsa eredeti céljához és feladatához. 
Ezzel rámutatott arra, hogy miben 
szükséges változtatni. 

(Nagy Panna 7.o.)

A középkorban az emberi érdekek 
kerültek a középpontba. Az egyház 
pénzéhsége és pazarlása sokakat fel-

háborított. Életmódjuk nem tükrözte 
Isten tanításait. 

(Zámbó Georgina 
és Balogh Krisztián 6.o.)

Az egyház megreformálásának igé-
nye sok ember szívében jelentkezett. 
Vissza akartak térni Isten valódi tisz-
teletébe. Előtérbe került a rendszeres 
Biblia olvasása és tanítása. A Refor-
máció sok ember szívét megérintette. 

(Tódor Debóra és Nagy Balázs 
és Nagy Kevin 6.o.)

A 15-16. században egyre fokozódott 
a katolikus egyház bírálata. Luther 
Márton, német szerzetes 95 tézise 
által hívta fel a figyelmet a hibákra. 
Az egyházban is egyre többen voltak, 
akik látták, a reneszánsz pápák és 
papok viselkedésének helytelenségét 
és a püspöki székek betöltése körüli 
visszaéléseket. A Reformáció indító 
oka elsősorban az Isten ügyéhez való 
hűség volt. 

(Horváth Fanni 8.o.)

a tanulók hittanoktatója: 
Tóth-Serbán Orsolya

Új rEformáció(T)!
„Lábam előtt mécses a te igéd, ösvé-
nyem világossága.” (Zsoltárok 119, 
105)
„Nincs oly barbár nemzet, nincs oly 
elvadult nép, melyben ne lakoznék 
az a meggyőződés, hogy van Isten.” 
(Kálvin János)

Amikor ezeket a sorokat pa-
pírra vetem, már birtokában 
vagyunk a 2022-es népszám-

lálási adatoknak. Soha nem éltem 
a számok bűvöletében. Számomra 
a hit sosem kalkuláció. Többek va-
gyunk, mint egy adatsor, mégis a szá-
mok azt jelzik, hogy missziói helyzet 
előtt állunk!
 Már a reformátorok is vallották, 
hogy: „Az egyháznak folyamatos re-
formációra van szüksége!”. S talán 
elérkezett az idő, amikor ezt a taní-
tást meg kell szívlelnünk! Úgy vélem 
a fenti Ige pontosan eligazít bennün-

ket. Csak a Szentírás világosságá-
nál tudunk megújulni a hitünkben. 
Szükségünk van erre a világosságra, 
hiszen a körülöttünk lévő világ sö-
tét. Direkt, és indirekt támadások 
kereszttüzében élünk. Nem új hely-
zet ez az egyház életében. A kérdés 
az, hogy miként tudjunk felmutatni 
Krisztust ebben a világban?
 A programjainkkal? Koncertekkel? 
Keresztyén „fesztiválokkal”? Eszem-
iszommal? Aligha. Egy kedves isme-
rősömmel beszéltem, aki tíz-húsz 
évvel ezelőtt Nyugat-Európában járt 
egy templomban Karácsonykor. A 
szentesti istentisztelet úgy nézett ki, 
hogy a templomba bevittek minden-
féle ételt, amit az oda „betévedőkkel” 
elfogyasztottak. Se Ige, se ének nem 
hangzott el. Amikor ezt szóvá tette 
néhány helyi, gyülekezeti elöljárónak 
úgy nyilatkoztak: elavult, nem mo-

dern. Talán mára abból a templom-
ból is kínai piac, kávézó, vagy disco 
lett.
 Mi a megoldás? Úgy vélem az apró, 
de hitben megtett lépések. Luther 
Márton felháborodott kora egyházá-
nak tanításán és megírta a tételeit, 
amit kitűzött a wittenbergi vártemp-
lom kapujára. Apró lépés, mert akkor 
a templomajtók hirdetőtáblaként is 
szolgáltak. Nem akart új felekezetet 
alapítani, sőt! Amikor az ellenségei-
vel vitázott meg volt arról győződve, 
ha a pápa tudna arról, hogy néhány 
szerzetes búcsúcédulákat árul, meg-
dorgálná őket! Mindegyik reformá-
tor tanítására igaz, hogy ők vissza 
akarták alakítani az egyházat az ere-
deti állapotába, nem pedig szétsza-
kítani azt! Sajnos ez a vágyuk nem 
teljesült az eredeti formában.
 Hogyan válhatunk a reformátorok 
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„Avagy nem tudjátok-e, hogy a ti testetek a bennetek lakozó Szent Léleknek temploma, 
amelyet Istentől nyertetek; és nem a magatokéi vagytok?” (I.Kor. 6,19.)

méltó utódává? Úgy, hogy azt tesz-
szük, amit ők! Az ő első lépésük a 
Krisztussal való szeretetkapcsolat 
volt. Ismerték az Igét, és ahhoz ala-
kították az életüket és tanításukat. 
Ma is a missziót a megtért, áldozatos 
életű emberek tudják elindítani. Akik 
mernek beszélni arról, hogy hogyan 
találkoztak Istennel. Felvállalják régi 
életük kudarcait, és elmondják azt is, 
hogy miben változtak, milyenné lett 
az életük a Krisztusban.
 Persze kellenek programok is, de 
ezeket is az Ige alá kell rendelni! 

Minden programnak Istenre kell 
mutatnia, mert Őrá van szüksége en-
nek a világnak. A keresztyénség nem 
egy „élményvallás”, ahol mindig csak 
az áldások tengerében fürdünk. Van-
nak nehéz helyzetek az életben: egy 
betegség, egy csalódás, és más, nem 
örömteli pillanatok. Vannak, akik azt 
mondják, hogyha ilyen helyzetben 
vagy, akkor te nem vagy igazi hívő. 
Az ilyeneknek semmi fogalma nincs 
a hit próbájáról, ami a lelki életünket 
készíti elő. Vajon ma, a 21. század-
ban igazak-e Kálvin János szavai? 

Ha nem lenne reménységünk, azt 
mondanánk: nem. De mivel nekünk 
Jézus Krisztus a reménységünk azt 
mondom: Igen, igazak. Bár nagy a 
vallási paletta, és szeretjük a rajta 
lévő vallásokat összekeverni, éppen 
az ilyen helyzetben kell megerősöd-
nünk őrállói tisztünkben!
 Mutassuk fel az Evangélium vilá-
gosságát! Ez a mi feladatunk! Előbb 
azonban nekünk kell megújulnunk, a 
hitben!

Rácz Gábor

okTóBEr 31.

Tavaly érte el az ingerküszöbömet, 
hogy valamit tenni kellene. Idén egy 
cikk is született. Hátha valaki olvas-
sa, meghallja, gondolkodik - s nem 
becsukja a szemét, legyint és enged 
az újabb lélekrombolásnak...
HALLOWEEN
„Jaj azoknak, akik azt mondják, hogy 
a rossz jó, és a jó rossz, és akik azt ál-
lítják, hogy a sötétség világosság, és a 
világosság sötétség.” Ézsaiás 5,20
Nézem a félelmet gerjesztő gumicuk-
rokat, a kirakatokat betöltő ijesztő 
halálfejeket. Mit tanítunk mi ezzel 
a gyermekeinknek? Jól emlékszem 
még valamikori diákunkra, aki át 
akarta élni halálát, s leugrott tizen-
évesen egy tízemeletes ház tetejéről…
Jó a Halloween, vagy rossz? Egy ősi 
kelta óév-újév váltás ünnepe volt ez 
valamikor, amit „megkereszteltek”, 
amikor az ír nép az ötödik század éve-
iben keresztény lett. Az ősi: eredeti-
leg marharépa—lámpások helyébe a 
Mindenszentek =„All Hallow’s Eve” 
(=Halloween) éjszakáján a mécse-
sek gyújtása lépett. A házak elé kitett 
ijesztő töklámpások (már az Ameri-
kába elszármazott írek szokásaként) 
arra szolgáltak, hogy a halottak "be 
ne menjenek a házakba", helyébe a 
sírra tett kis mécsesek kerültek, hogy 
a halottak maradjanak ott. A korabeli 
nép annyira babonásan félt a halot-
tak lelkének visszatérésétől – ame-
lyet ehhez az éjszakához kötöttek -, 
hogy kereszténnyé válásuk után is 
megtartották a „halottijesztő” szoká-

sokat. Hitük szerint ezen az éjszakán 
az abban az évben meghaltak (óév-
újév váltása) kijönnek a sírjaikból és 
visszatérnek házaikba. Ha fényt lát-
nak, nem mernek bemenni. Amikor 
az emberek állatoknak, vagy csontvá-
zaknak, boszorkányoknak öltöznek, 
s kimennek a házakból őket akarják 
összezavarni: nehogy „visszatalálja-
nak”. A mai „boszorkányok” ezen az 
éjszakán tartják legfontosabb gyüle-
kezésüket, gyermek-eltűnésekről is 
szólnak az amerikai források.
Miért van az, hogy a HALÁL-KUL-
TUSZ, FÉLELEM-KULTUSZ ilyen 
népszerű sok ezer év után is? Ko-
runk legfontosabb mozgatója: mert 
egyeseknek ÓRIÁSI ÜZLET. Hosszú 
időn át csak Amerikában volt ilyen 
átütő sikerű, de a 2000-es évektől 
hazánkban is elkezdték ünnepelni, 
hogy újabb értelmetlen vásárlások-
ra csábítsák az embereket. S persze 
„egy kis félelem mindig nagyon jól 
jön” alapon, meg „milyen aranyosak 
a töklápmások” – mondatokkal min-
denekelőtt a gyerekekkel és tizenéve-
sekkel kívántatják meg. 

Talán érdemes néhány olyan nyi-
latkozatra figyelni, amit azok írtak, 
akik ezzel az ünneppel már sok éve 
kapcsolatban vannak, voltak, mielőtt 
Magyarországon beengednénk isko-
láinkba, családjainkba ezt a szokás-
halmazt.

A CBN News egy riportjában, John 
Ramirez, kereszténnyé vált volt sátá-
nista pap óva intett attól, hogy bárki 

is aktívan részt vegyen a november 
elején tartandó halotti ünnepeken.

,,A HALLOWEEN A LEGÖRDÖ-
GIBB DÉMONIKUS ÜNNEPNAP” – 
MONDTA RAMIREZ – ,,MEG KELL 
ÉRTENÜNK, HOGY [HA CSAK 
RÉSZT VESZÜNK IS BENNE] ÁT-
KOT VON MAGA UTÁN”.

A sátánista egyház alapítója, Anton 
LaVey, örömét fejezte ki, hogy annyi 
gyereket látott évről évre halloweeni 
jelmezben: „Nagy örömmel tölt el, 
hogy keresztény szülők hagyják, hogy 
a gyerekeik legalább egy este az ör-
dögöt magasztalják. Üdv Halloween 
napján!”

Elliot Watson, a CBN egyik új-
ságírója szerint a szülőknek nagy fi-
gyelmet kell fordítaniuk arra, hogy 
megértessék a gyerekeikkel, hogy 
mi is az igazi probléma a minden-
szentek napja előtti beöltözéssel. Az 
író kiemeli, hogy attól még, hogy a 
keresztény világ egy része átnevezte 
a kelta ünnepet, az nem vesztette el 
a spirituális vonzatát, a pogány val-
lások pedig teljesen ellentmondanak 
a Bibliának – így az azokon alapuló 
ünnepek is.
,,Mindentől, ami gonosznak látszik, 
őrizkedjetek!” – 1 Thesszalonika 5:22

Senkit sem kívánunk ijesztgetni, 
de nem jó játszani olyan dolgokkal, 
amelyeket nem jól ismerünk. Mai 
gyermekek, fiatalok nyilatkozatai:

„A testvérem szervezett már ilyet.
Beöltöztünk, és mentünk csokit 

kérni. 

„Jaj azoknak, akik azt mondják, hogy a rossz jó, és a jó rossz, és akik azt állítják, 
hogy a sötétség világosság, és a világosság sötétség.” (Ézsaiás 5,20.)
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mEghallgaTTa aZ Úr aZ imákaT

Torma Pálné (Debreceni Er-
zsébet) vagyok. 70 éves. Re-
formátus családba születtem. 

Szüleim is ebben a templomban ta-
láltak egymásra. Apukám az ének-
kart vezette, Anyukám ott énekelt. 
Isten hozta őket össze, összeillő 
hívőket. Szép életük volt (Apukám 
1981-ben 53 évesen meghalt.). Gye-
rekkoromban hitben nevelked-
tünk a húgommal. Vasárnaponként 
keresztmamáméknál összejöttünk, 
mint hívő testvérek: Bertalan Sanyi 
bácsiék, a Tatár család. Imádkoz-
tunk, énekeltünk. Apukám zenész 
volt, javította az orgonát. Olyankor 
elvitt minket fel az orgonához. Azóta 

is nagyon szeretem az orgona zenét 
(Nekünk harmónium volt otthon.). 
1966-ban konfirmáltam. 1967-ben 
született meg az öcsém, én már nagy 
lány voltam. Nagyon szép gyerekko-
rom volt. Aztán az élet elsodort ben-
nünket: tanulás, néptánc, nagyon 
sok munka, házasság, gyerekek. Nem 
foglalkoztam hittel, a keresztény-
séggel. Szép, de nehéz, terhes évek 
voltak. Halál: gyermekem, apukám, 
húgom elvesztése. Szülők gondozása, 
ápolása (anyósom, apósom, anyu-
kám). Miközben én is sok műtéten 
estem át. Protézis, nyitott szívműtét, 
szinte újra születtem. Ezen alkal-
makkor sokan imádkoztak értem. 

Meghallgatta az Úr az imákat. Sike-
resek voltak a műtétek és a felgyógy-
ulásom is. Már ekkor megérintett az 
Úr. Közben Anyukámmal és testvé-
rével egyre többször mentem én is az 
Istentiszteletre. Mikor édesanyámat 
elhívta az Úr magához, úgy érez-
tem, hogy megszólított az Úr. Egyre 
többet jártam, járok Istentisztelet-
re csendesnapokra, evangelizáció-
ra. Szeretem az Igét hallgatni. Több 
mindent megértek, és sok minden 
megérint. Visszatértem a gyermek-
kori hívő közösségembe. Most már 
tudom, hogy azokba az évekbe mi-
kor elhagytam az Urat, Ő nem ha-
gyott el engem. A harag, a gyűlölet, 

Tököt faragtunk. Ijesztgettük egy-
mást.”

„Volt olyan, hogy anyáék buliba 
mentek ekkor, mi pedig horrorfilmet 
néztünk otthon.

Utána nem tudtam elaludni soká-
ig.”

„Amikor a testvérem álarcot vett 
fel, és ijesztgetett, nagyon féltem. 
Máig csak úgy tudok elaludni, ha ég 
a kislámpa a szobámban.” 

„Szerintem egy halloweni buli na-
gyon izgalmas lehet. Szívesen kipró-
bálnám.” 

„A mi lépcsőházunk rendezett már 
Halloween bulit. Beöltöztünk, vad 
zene szólt, ijesztgettük egymást, be-
kopogtunk a lakásokba és csokit kér-
tünk. Volt enni és innivaló is.”

„Az anyukám azt mondta az ördög 
ünnepe. De ördög az nincs is.”

„A Halloween olyan, mint a far-
sang, csak félelmetesebb.” 

Isten különleges ajándékának tar-
tom, hogy pont ezen az éjszakán 
egy MÁSFAJTA VILÁGOSSÁGOT 
GYÚJTOTT a német Luther Már-
ton szívében: kitűzte a híressé vált 
95 tételét Wittenbergben, amely az 
egyház megújításáról szólt. Ezzel a 
REFORMÁCIÓ elindult – az egész 
keresztény egyházban óriási megvi-
lágosodás ment végbe, sok babonától 
tisztult meg a keresztyénség. 

NEKÜNK PROTESTÁNSOKNAK 
AZ OKTÓBER 31=A REFORMÁCIÓ 
ÜNNEPE.

Miért engednénk vissza a FÉLEL-
MEK ÉJSZAKÁJÁNAK ezt az ün-
nepet? Kinek jó ez? „Ne mondjuk 
a rosszra, hogy jó. A majdnem jó 
rosszabb, mint a rossz, mert megté-
veszt.” Aki játékból, szórakozásból 
ünnepel – mit gondol a saját csa-
ládjának halottairól? Hogy félelme-
tesek? S mit mond egy szülő ezzel a 
gyermekének a saját őseiről? Hol is 
vannak a halottaink?

Meggyőződésem, hogy nekünk az 
életet kell ünnepelni, a VILÁGOS-
SÁG GYŐZELMÉT A BŰN, A FÉLE-
LEM ÉS A HALÁL FELETT. Mert 
Jézus Krisztus az ÉLET URA, akihez 
megérkeznek halottaink, s nincs út-
juk visszafelé. Jézus Krisztus örök 
életet készített nekünk, vele vannak 
mindazok, akik elmentek közülünk.
„Mert nem félelemnek lelkét adta 
nekünk az Isten, hanem erőnek, sze-
retetnek és józanságnak lelkét.” (II.
Timótheus 1,7.) 
Forrás: https://www.facebook.com/mitka.
fodorneablonczy/posts/3162241780484882

Fodorné Ablonczy Margit
 lelkipásztor-családterapeuta

BiZOnYSÁGTéTeLek

„Sőt hallám, hogy minden teremtett állat, amely van a Mennyben és a földön, és a föld alatt és a tengerben, és minden, 
ami ezekben van, ezt mondja: A királyiszékben ülőnek és a Báránynak áldás és tisztesség és dicsőség és hatalom örökkön örökké.” (Jel. 5,13.)



Kálvin téri JÓHÍRmondó • XIX. évfolyam 2023/3. szám8

ErosEBB nálam

Olvasandó: 4. Mózes 22,1-20   
Jó dolog az erősebbhez tartozni! 
Így van ez a játékban, a sportban, 
a társaságokban, de az iparban és a 
kereskedelemben is. A háborúban 
pedig egyenesen életkérdés! Te oda-
tartozol-e? Ahhoz, aki mindenben 
erősebb…

A moábi király felismerte: Isten 
népe erősebb nála. Bálám, az egyéb-
ként ismeretlen próféta tudta: ha jót 
akar magának, nem mondhat mást, 

mint amit Isten rábíz. Az is kiderül, 
hogy a király pénze sem volt erősebb, 
mint a próféta eme meggyőződése. 
(18. vers) 

Tudod, mi az igazi megtérés? El-
ismerni, hogy Isten erősebb nálam, 
erősebb mindennél és mindenkinél, 
s e meggyőződés szerint berendezni 
az életet!

Merthogy Ő valóban erősebb a ki-
rályoknál, a pénz hatalmánál, a poli-
tikánál, a gazdaságnál, az emberi tu-

dománynál, a háborúnál, valamennyi 
betegségnél és járványnál! S egy na-
pon mindenki leborulva mondja ki a 
visszatérő Úr Jézus Krisztus előtt: Ő 
az ÚR az Atya Isten dicsőségére! (Fil 
2,11) S ami a legfontosabb: Erősebb a 
bűn hatalmánál is! Aki hisz Őbenne, 
s előtte megbánja és megvallja bűne-
it, annak megbocsát, sőt, örök életet 
ad! (vö.: 1.Ján 1,9; Róm 6,23)

Somogyi László

…ElhivaToTTság…

a letargia helyett, Te Uram szerete-
tet, megbocsátást, hálát, erőt adtál 
a gondok megoldásához, a gyászhoz, 
a betegápoláshoz. Most is köszönöm 
Uram! Ige: II.Korinthus 5,17. „Azért, 
ha valaki Krisztusban van, új terem-
tés az: a régiek elmúltak, íme újjá lett 
minden.” Nemrégiben ünnepeltük az 
50. házassági évfordulónkat. Én egy 
hálaimát mondtam. Idézek néhány 
gondolatot belőle: Köszönöm Uram 
az elmúlt 50 évet, a drága páromat, 
hogy ilyen áldott jó embert adtál ne-
kem. Visszanézve az elmúlt évekre, 
melyeben együtt éltünk szeretetben, 
jóban, rosszban, betegségben, örö-
mökben, - nagyon szép volt. Kedves 
Párom! Köszönöm a sok örömöt, bol-
dogságot, a bajok közt is vidámságot. 
A családom szeretetét, segítségét, 
tiszteletét. Én is hasonlóképpen a 

Te családodat. Ez a kölcsönös szere-
tet, tisztelet egymás és a család iránt 
adott és ad örömöt. Ez tette az elmúlt 
50 évet boldoggá. Uram, köszönjük 
a gyermekeinket: Editkét, akit, mint 
egy 2 éves angyalkát magadhoz hív-
tál. (Uram, Te tudod miért…) Rövid 
kis élete boldoggá tett bennünket. 
Ági lányunkat a nagyszerű, szép 
lányt, aki velünk él és segít bennün-
ket. Köszönjük a nagyszerű baráta-
inkat több, mint 50 éve. A kölcsönös 
szeretetet, segítséget, élményeket, 
örömöket. A szeretet mindent elfe-
dez, hiszen mindent remél, mindent 
eltűr. A szeretet soha el nem fogy. 50 
éven át nem fogyott el. Amíg testünk 
elfáradt, a lelkünk mindinkább meg-
telt ezzel a kimondhatatlan szeretet-
tel. Ó, milyen hosszú út volt ez, meny-
nyi kikelet, benne mennyi lemondás. 

Hányan érkeztek hozzánk kedves 
életek, hányan búcsúztak el tőlünk. 
Mi mindent kibírunk veled, Istenem. 
Az érkezők örömét, a távozók utáni 
vígasztalódást. Minél inkább járunk 
a házasság szövetségében, annál in-
kább titok, hogy ez a közösségünk 
hogyan lehet egymás számára gaz-
dagság, hogy egymás szolgálata által 
lehetünk boldogok. Kívánjuk, hogy 
még sok évet töltsünk el együtt sze-
retetben, örömökben, jobb egészség-
ben kedves családunkkal, barátaink-
kal, minden szerettünkkel. Kérjük 
Isten áldását életünkre, mindnyá-
junkra. Ámen. Ige: Galata 5:22 „De a 
léleknek gyümölcse: szeretet, öröm, 
békesség, béketűrés, szívesség, jó-
ság, hűség, szelídség, mértékletes-
ség.” 

Torma Pálné         

Szeretnék írni a kedves Olvasók-
nak pár diakóniai területről, 
amely gyökereinkhez, Hajdúbö-

szörményhez kapcsolódnak, és azok-
ról, akik közülünk kaptak elhívást, 
elhivatottságot erre a szolgálatra.
Elsősorban a Sajósenyei „Fészek” 
Fogyatékosok Református Ápoló-
Gondozó Otthon múltbeli és jelenlegi 
helyzetéről fogok beszámolni néhány 
mondatban.

Sajósenyén 1951-ben létesült árva-
ház az egykori kúriában, a Lorántffy 
Zsuzsanna Egyesület jóvoltából. Ké-
sőbb 1960-tól lett felnőtt értelmi fo-
gyatékosok intézete, melynek hosszú 
ideig először Paprika Gizella diako-
nissza volt a vezetője. A sorban a haj-
dúböszörményi születésű Kovács Ka-
tica néni követte, ezután pedig Kövér 
Imre kapott elhívást erre a szolgá-
latra, és kitartott nyugdíjazásáig 45 

esztendőn keresztül feleségével és a 
szolgáló munkatársakkal. Korosztá-
lyunkból, ifjúsági lelki közösségünk-
ből került Sajósenyére először dia-
kónusként, később az intézménynek 
tevékeny, dinamikus vezetője lett. 

Már Katica néni idejében tettünk 
látogatásokat Sükös Pálné lelki ve-
zetőnk jóvoltából, hiszen szívesen 
mentünk találkozni a gondozottakkal 
és az ott folyó munkákba kicsit bese-

CSAk eGY PeRC

SZeReTeTSZOLGÁLAT

„Azonképpen Krisztus is egyszer megáldoztatván sokak bűneinek eltörlése végett, 
másodszor bűn  nélkül jelenik meg azoknak, aki Őt várják üdvösségükre.” (Zsid. 96,28.)
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gíteni. Én fiatal varrónőként ágyne-
műt foltoztam, varrtam, vasaltam az 
erre kialakított helyiségben. Ott lát-
tam először régidőkből megmaradt 
mángorlót, aminek kipróbálása nagy 
élményt jelentett számomra. 

Az udvar közepén orgonabokrok 
voltak, közte hosszú asztal, lócákkal. 
Idegyűltek vasárnaponként Isten-
tiszteletre a falubeliek is. Az asszo-
nyok ilyenkor hoztak süteményeket, 
a szeretet és a közösség családiassá 
tette az együttléteket, amit Katica 
néni kedvesen, szerényen fogadott, 
szorgalmazott. Mi, fiatalok énekeket 
tanítottunk, beszélgettünk a falubeli 
nénikkel, a gondozottakkal. A fiúk 

között megtanultuk, hogy kinek mi-
lyen furcsasága van, egyiknek a baba 
volt a kedvence, másik a katonaru-

hájába öltözve a puskákról beszélt, 
volt, aki prédikációt tartott nekünk, 
folyton egy mondatot ismételgetve: 
„Aki káromkodik, az jut a pokol fene-
kére!”. Nem féltünk tőlük, így fogad-
tuk el őket a kis hóbortjaikkal együtt.

Katica néni is tanított velünk éne-
ket, még a látogatásaink legelején, 
amire jól emlékszem; 
„A szeretet mindent eltűr, a szeretet 
mindent megbocsájt, 
A szeretet soha el nem fogy, 
A szeretet égi honba vezet át!”

 Katica nénit a szolgálatban Kövér 
Imre követte, aki feleségével, áldoza-
tos munkával fejlesztette és gondos 
jógazda szemével őrizte a rábízotta-
kat. Áldásos építkezéseknek, fejlő-
désnek voltunk szemtanúi az idők 
során. Látogatásaink alkalmával - 
hálával szívünkben Isten felé - láttuk 
az intézmény szépülését, bővülését. 
Rendezvények, koncertek színesí-
tették nemcsak az intézet életét, ha-

nem a faluét és tágabb értelemben 
sokunkét. Rendszeresen eljártunk, 
részt vettünk ezeken az alkalmakon. 
Örömmel láttuk, hogy testvérintéz-
mények buszokkal hozták a gondo-
zottjaikat ezekre a rendezvényekre 
az ország távolabb eső részeiről is. 
Szívesen jöttek, segítettek a tenniva-
lókban a környékbeliek és a falu kö-
zössége is. 

Imréék a rájuk bízott kincseket és 
kapott talentumot jól kamatoztatták 
és használták Isten dicsőségére!  

Meg kell említenünk egykori ifjú-
sági közösségünkből Fekete Pétert, 
aki egy időben szintén Sajósenyén 
diakónusként szolgált, de Őrboty-
tyánban Juhász Zsófi nénit ő követte 
megválasztott intézményvezetőként, 
aki az Úr szolgálatára adta oda és ál-
dozta fel életét.

Ott is látogatást tettünk, amikor 
egy új épületszárny átadására került 
sor. Szívmelengető volt számunkra, 
amikor Péter meglátta a böszörmé-
nyi csoportot, boldogan köszöntött 
bennünket. Kölcsönösen örültünk a 
találkozásnak! Aztán körbevezetett 
az Intézetben, bemutatta a gondo-
zottakat, munkatársakat, beszámolt 
az ott folyó munkákról, az Otthon 
mindennapjairól.  

Ifjúságunkból még egy harmadik 
személy is vállalt az Úr kicsinyei kö-
zött szolgálatot, ő Péter Marika, akit 
szintén meg kell említenünk. Ő is 
sok-sok évig tevékenykedett az őr-
bottyáni szeretetotthonban, – azóta 
új névvel - Juhász Zsófia Református 
Szeretetotthon Fogyatékosokat Ápo-
ló és Gondozó Intézményben. Ké-
sőbb Marika - aki diakónus lelkipász-
tor és gyógypedagógus is lett lelkészi 

„Tisztaságban, tudományban, hosszútűrésben, szívességben, Szent Lélekben, tettetés nélkül való szeretetben,” (II.Kor. 6,6.)
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„Az Úr Jézus Krisztusnak kegyelme, és az Istennek szeretete, és a Szent Léleknek közössége mindnyájatokkal. Ámen.” (II.Kor. 13,13.)

végzettsége mellett -, bekapcsolódott 
a Tábita diakónusképző tevékeny-
ségébe, vezetésébe. Sok határon túli 
hallgatónak adott lelki, anyagi gon-
doskodó támogatást is, hogy némely 
esetben a hátrányos helyzetük miatt 
ne kelljen a képzésüket megszakíta-
ni. 

Ahogy eltelt életünknek egy je-
lentős része, hálásak vagyunk, hogy 
már akkor fiatalon megismerhettük, 
végig látogathattuk a fogyatékkal 
élőket befogadó Intézményeket. Ez 
javunkra szolgált és formált bennün-
ket, elfogadóbbá tett az Úr kicsinyei 
felé. 

Isten megengedte, hogy gyakorol-
juk az aláhajló engedelmes szeretetet 
beteg gyermekünk felé, aki adatott 
nekünk, Anna, 35 évvel ezelőtt. Fo-
gyatékkal született egy orvosi műhi-
ba miatt. Éjjel nappal jelen vagyunk 
számára, ápoljuk, gondoskodunk 
róla, s közben formál, csiszol az Úr 

minket általa. Mert ő már egy igaz-
gyöngy, igazi tiszta szeretet van ben-
ne!  

Ez a helyzet segít, tanít bennünket, 
hogy másokat elfogadjunk, megért-
sünk, szolgáljunk, irgalmasságot 
gyakoroljunk! Így végzünk mi is 

mindennap áldott munkát, diakóni-
át. Hála legyen a mindennapi erőért 
Istenünknek!

Hegedűsné Katika

…sZErETETsZolgálaTBan…
„Valamit hatalmadban van cselekedni erőd szerint, azt cselekedjed!” (Prédikátor könyve 9:10)

Isten iránti hálával számolok be 
újra a testvéreknek, a kedves ol-
vasóknak a gyülekezeti szeretet-

szolgálatban (az utóbbi időszakban) 
végzett munkánkról.

Nagy öröm volt számunkra, hogy 
az elmúlt nyár folyamán is azt ta-
pasztaltuk, hogy szükség van a láto-
gatásainkra!

Ha indíttatást érzünk, vagy üzen-
nek nekünk, akárhogy is, de megta-
láljuk az egyedülállókat, betegeket, 
akik várnak minket. Azóta csatla-
kozott hozzánk Veres Erzsike is, aki 

ugyanígy szívügyének tekinti ezt a 
szolgálatot. Együtt imádkozva ké-
szültünk egy 86 éves egyedül élő né-
nihez, aki már többször érdeklődött 
felőlünk, várt bennünket.

Otthonában tisztaság, rend foga-
dott. Elbeszélte, hogy férje korán 
meghalt, fiatalon özvegységre jutott, 
gyermekeivel magára maradt. Nem 
adta fel, szorgalmas, kitartó és Is-
tenben bízó szíve van még ma is. Ha 
szüksége van gyermekeire, segíte-
nek, számíthat rájuk.  

Igéket olvastunk fel, imádkoztunk. 
Egymás hite által épültünk.

Ezen a napon még egy másik öz-
vegy nénihez is bementünk, meghall-
gattuk őt, elvégeztük a szolgálatot, a 
ránk bízottakat.

Mire autóba ültünk besötétedett, 
esett az eső is, de a szívünkben hála 
és öröm volt ezért a délutánért!

Másik alkalommal ellátogattunk a 
Emmaus Baptista Idősek Otthonába, 
ahol két, volt gyülekezeti tagot keres-
tünk fel. Már a folyosón megálltunk 
és szóba elegyedtünk egy tolókocsi-
ban ülő nénivel, akinek egyik lába 
amputált volt, a másik pedig be volt 
fáslizva. Kérdeztem, hogy mi történt, 
mire elpanaszolta, hogy kezelésre 

vitték Debrecenbe, de nem volt be-
kötve, így egy komolyabb döccenő-
höz érve kivágódott és megsérült a 
még meglévő lába is. Azóta is vita 
van, kinek a felelőssége, hogy nem 
volt bebiztosítva a néni, kinek kellett 
volna figyelni erre. 

Érdeklődtem hogyléte felől, ho-
gyan viseli így a helyzetét, gyerekei 
vannak-e, látogatják-e?

Láttuk, hogy nehéz neki erről be-
szélni, hiszen van két gyermeke, de 
Amerikában élnek. Rögtön imádkoz-
tunk, legyen békessége és hite elfo-
gadni ezt a helyzetet, legyen minden-
nap Istentől kapott erő, ami átsegíti a 
nehéz próbákon. Leginkább őmiatta 
kellett most odamennünk, így érez-
tük.

Tóth Lajosnét is meg tudtuk láto-
gatni, bár nem jelentkeztünk be, de 
bíztunk abban, hogy az Úr alkalmas-
sá teszi az időt és előttünk jár. Va-
lóban adatott 20 percnyi idő, amíg 
érte jöttek, addig sikerült beszél-
getni vele, Erzsike bizonyságot tett 
neki. Utána azonnal imádkoztunk is 
együtt, hogy a nehézségekben, szük-
ségben megtapasztalhassa Urunk jó-
ságát, gondoskodását! 

Hegedűsné Katika 

(Bertalan Juliska néni)
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„Mi pedig mindenkor hálaadással tartozunk az Istennek ti érettetek atyámfiai, akiket szeret az Úr, 
hogy kezdettől fogva kiválasztott titeket Isten az üdvösségre, a Lélek szentelésében és az igazság hitében;” (II.Thessz. 2,13.)

A Református Drogmisszió ol-
dala: drogmisszio.hu
Itt olvashatjuk: Itt találhatja szol-
gálatainkat, intézményeinket, ame-
lyek szenvedélybetegségben érin-
tetteknek segítenek, önnek vagy 
hozzátartozójának. 1983-ban indult 
szolgálatunk az elsők között volt je-
len a magyarországi szenvedélybe-
tegek megsegítésében, amely mára 
komplex hálózattá fejlődött. Ismer-
kedjen meg velünk! Ahol megtalálsz 
minket és segíteni tudunk!
- Adna Cafe
Az ADNA kávézó egy modern, fiata-
los, trendi hely, amely minden mai 
elvárásnak megfelel, mégis más és 
több, mint egy átlagos kávézó! Buda-
pest, IX. Török Pál utca 6. Tel.: +36 
1 877 5360
- Válaszút Drogkonzultációs 
Iroda

A Válaszút egy olyan hely, ahol le-
hetőség van találkozni, kapcsolódni, 
megpihenni, erőt meríteni. Buda-
pest, XII. Csaba u. 3. Tel.: +36 1 224 
01 22, +36 30 639 53 63
- MRE Újváros Drogambulancia 
„Itt egy közösség vagyunk, akik hi-
szünk a változásban, és nem adjuk 
fel!” Ambuláns kezelőhely, szenve-
délybetegek és hozzátartozóik szá-
mára.
- Tisztás Drogprevenciós szol-
gálat
A Tisztás helyet és programokat biz-
tosít kamaszoknak és drogprevenciós 
szolgáltatást nyújt iskoláknak, intéz-
ményeknek. Budapest, X. Zágrábi 
utca 3-5. Tel.: +36 30 950 2044
- Drogterápia
Bentlakásos drogterápia felnőttek-
nek. Ráckeresztúr, Rákóczi út 45. 
Tel.: +36 25 522 100

- Tinirehab
Bentlakásos drogterápia tinédzse-
reknek. Ráckeresztúr, Madách utca 
6. Tel.: +36 30 182 0824
- Drogproblémák 
Szakmai gyűjtő portál addiktológiai, 
szociális, egészségügyi szakemberek-
nek és pedagógusoknak, valamint ta-
nácsadó és információs portál érin-
tetteknek. Ráckeresztúr, Dózsa Gy. 
u. 4. Tel.: +36 30 678 3186
- Drogline
Beszélj egy szakemberrel! Online ta-
nácsadás érdeklődőknek, érintettek-
nek, hozzátartozóknak. Református 
telefonos lelkigondozás +36-80-296-
844; Kék Vonal (gyermek- és ifjúsági 
telefonszolgálat) 116-111
A fent leírtak a http://drogmisszio.
hu/ oldalon olvashatóak.

kálvin Téri vakációs BiBliahéT

Idén is megrendezésre került jú-
nius 19-23 között a Vakációs 
Bibliahét gyermekeknek.  Az első 

nap a táborban délelőtt természete-
sen ismerkedős játékokkal, énekta-
nulással és tízóraival telt. Ezek után 
Magi Luca tanította a gyermekeknek 
a Bábel tornyát, amit játékokkal dol-
goztunk fel, amelyben Bozsidárné 
Károlyi Klaudia segített. A napot 
ebéddel folytattuk, majd délután 
számháborúztunk, rajzversenyt tar-
tottunk és uzsonnával zártuk. A kö-
vetkező napok hasonlóan teltek: reg-
geli tornával indítottunk, ismételtük 
a tegnap tanultakat, tízórai, énekta-
nulás, majd az aznapi tanítás – itt 
megjegyezném, hogy a hét további 

részében Ábrahám történetével fog-
lalkoztunk – amit a gyerekeknek a 
következő emberek segítettek taní-
tani: Rácz Gábor, Vincze Szilárd, So-
mogyi László és Tóth-Serbán Orso-
lya. Ebéd után minden napra valami 
különleges programot szerveztünk. 
Kedden Magi István családjához lá-
togattunk el, ahol juhokat simogat-
tunk. Szerdán a Görögkatolikus- és 
a Bocskai téri templomba, illetve 
a Baptista imaházba sétáltunk el 
ahonnan érdekes információkat sze-
reztünk. Csütörtökön kincskereső 
játékra hívtuk a gyerekeket, majd 
egy frissítő vízibomba csata után 
megleptük őket egy kis fagylalttal 
a Nasi Cuki jóvoltából. Péntek dél-

után pedig a gyerekek által igen 
kedvelt láthatatlan színházzal zárult 
a hét. Természetesen a programok 
többsége választható volt, aki akart 
kézműveskedhetett, vagy labdázha-
tott. A hétvégén vasárnap a temp-
lomban néhány önként vállalkozó 
gyerekkel előadást tartottunk a hét 
zárásaképpen.  Összességében jól telt 
a hét és hálás vagyok Istennek, ami-
ért sikerült megszerveznünk a hetet, 
és hogy volt elég segítő a gyerekekhez 
a nagy meleg ellenére is. Remélem 
jövőre is sikerül megszerveznünk és 
jövőre is segíthetek. 

Cselei Magdolna Sára

BodasZoloi vakációs BiBlia-héT

2023. július 03-06. között került 
sor a Bodaszőlői Vakációs Bib-
liahétre már 5. alkalommal. Iz-

gatottan készültünk az ifisekkel erre 
a hétre Lovász Marci lelkipásztorral, 

illetve az Opre Roma Egyesülettel 
közösen. A hét témája Jónás könyve 
volt, amelynek feldolgozásában az 
egyik nap a csillagpontos önkénte-
sek is segítségünkre voltak. A reggelt 

a segítők imaközösséggel kezdték, 
majd vártuk, hogy a gyerekek meg-
érkezzenek a tábor helyszínre, ahol 
reggeli létszámellenőrzés és a ráveze-
tő közös játék után, tízórai várt rájuk. 

IFJÚSÁGI CSOPORT (IFI)

sZEnvEdélyBETEgségEk
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„Nem az igazságnak cselekedeteiből, amelyeket mi cselekedtünk, hanem az Ő (Isten) 
irgalmasságából tartott meg minket az újjászületésnek fürdője és a Szent Lélek megújítása által,” (Tit. 3,5.)

A délelőttöt közös áhítattal folytat-
tuk, majd kiscsoportokba rendeződ-
ve dolgoztuk fel a Jónás történetét 
beszélgetésekkel, játékokkal, felada-
tokkal. Az ebédet követően minden 

napra volt egy meglepetés program, 
ami számháború, kincskeresés, egy-
perc és nyersz, darts, aszfaltrajz ver-
seny, exatlon, csillagvizsgáló volt.  
Ha maradt idő a nap zárásáig lehe-

tett focizni, kézműveskedni, játszani, 
beszélgetni.
                                                                                 

Magi Luca, Takács Emília
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„Kicsoda az istenek közt olyan, mint Te Uram? Kicsoda olyan, mint Te, szentséggel dicső, félelemmel dicsérendő és csodatévő?” (II.Móz.15,11.)

gyülEkEZETi TáBor

A hét témája a megszentelődés 
volt. Ez a kegyelem ajándéka 
utáni ,,gyümölcstermés” idő-

szakát jelzi egy hívő ember számára. 
A hét Igéje a 2. Korinthus 3:18 volt, 
ami többször visszatért az áhitatok 
és a csoportbeszélgetéseken is. Lát-
hatjuk, ahogy Ézsaiás is láthatta Is-
ten szentségét (Ézs 6:3-5), aminek a 
képére formálódunk át az igazsághoz 
ragaszkodva…növekedve szeretetben 
mindenestől őhozzá, aki a fej a Krisz-
tus. Ezt a tükröt Isten ,,útain” szem 
előtt tartva (Péld. 23:26) tegyük meg, 
ha pedig nem tettük, a hívó szóra kö-
vetéssel válaszoljunk. (Luk 9:57-62) 

Több kérdés is elhangzott azzal 
kapcsolatban a hét folyamán, hogy 
mi kell az átváltozáshoz, formáló-
dáshoz?  Az irgalmat, a ,,tulajdonos-
cserét” és a naponkénti döntést gon-
doltuk Jézus mellett kiemelendőnek. 
Hiszen első legfontosabb dolog, hogy 
átadtuk-e már a szívünket a Krisztus-
nak? Megtértünk-e a bűneinkből? És 
ki a legfontosabb a számunkra? 

Ha ezekre a kérdésekre nem tu-
dunk válaszolni, a Szentlélek ere-
je nélkül mindenféle erőlködés 
törvényeskedést és nem a bűntől sza-
bad életet jelentheti számunkra. Itt 
hangsúlyozzuk, hogy: ,,Hiszen, ke-
gyelemből van üdvösségetek hit által, 
és ez nem tőletek van: Isten ajándéka 
ez; nem cselekedetekért, hogy senki 
se dicsekedjék.” (Ef 2:8) ,,És Isten, 
gazdag lévén irgalomban, az ő nagy 

szeretetéért…” (Ef 2:4) ma is hívogat 
minket. 

Akik pedig a kegyelem ajándéká-
ban részesültek, azoknak a hite az 
engedelmességben, lelki gyümöl-
csök termésében mutatkozik meg 
igazán. Itt beszéltünk a megszente-
lődés eszközeiről. Hogyan teljünk 
meg Lélekkel és imádkozzunk a Lé-
lek által (Júdás 1:20-21), és marad-
junk (gyökerezzünk) meg az örök 
életnek beszédében (Ján 6:63), va-
lamint maradjunk meg egy keresz-
tény közösségben (Máté 18:19-20), 
ahol közösen épülve Isten dicsőségét 
munkálhatjuk. Valamint beszéltünk 
ennek a folyamatáról, hasonlítva azt 

egy futáshoz (Fil 3:14). És megvitat-
tuk, hogy hol állunk ebben? Elkezd-
tük-e az élet koronájáért való küzdel-
met, futást? Vagy még ott állunk a 
rajtvonalon? Mindenesetre ahányan 
voltunk ott, annyiféle helyzet és szi-
tuáció között, csak annyit tanácsol-
tunk egymásnak: Ideje indulni!! 

Programok szempontjából Paraj-
don és környékén jártunk. Gyüleke-
zeti kapcsolatainkat kiterjeszthettük 
Szászrégen és Parajdon. Ezen kívül 
sóbányában és sós fürdőben is le-
hettünk, valamint Marosvécsen a 
Kemény-kastélyban is voltunk. Itt a 
Kastély tulajdonosának bemutatásán 
vettünk részt és betekintést nyer-
hettünk a kastély történelmi jelen-
tőségébe. Valamint szabadidőnkben 
mi fiatalok fociztunk, társasoztunk, 
kirándultunk, Szőlősi Edit szervezé-
sével Bibliai és műveltségi kvízben 
vehettünk részt. Ezentúl számos lelki 
beszélgetést folytathattunk ismerős 
és ismeretlen böszörményiekkel és 
megismerhettük a parajdi testvére-
inket is közelebbről. 

A magam és családom nevében be-
szélve hálásak vagyunk, hogy részt 
vehettünk ebben a táborban és kí-
vánjuk, hogy jövőre is legyen ilyen 
jó együttlétünk, és egyek legyünk az 
Úrban.

 Baja Áron, Baja Dávid
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„Mert lehetetlen dolog, hogy akik egyszer megvilágosíttattak, megízlelvén a mennyei ajándékot, és részeseivé lettek a Szent Léleknek,” (Zsid. 6,4.)

BOdASZOLOi eSeménYek

áldás, BékEsség! kEdvEs TEsTvérEk!

A bodaszőlői gyülekezetrész 
életében mozgalmasan telt a 
nyári időszak. Az egyre hosz-

szabb és melegebb esték még vidá-
mabban és bensőségesebben megélt, 
estébe nyúló bibliaórákat hoztak ma-
gukkal. Isten különleges ajándéka, 
hogy tapasztalhatjuk a Lélek megele-
venítő erejét a közös Istenre figyelés 
alkalmán. Kifejezett öröm, ahogyan 
egyik másik testvér bizonyságtéte-
le, megszólalása nyomán, a saját és 
egymás életében is rácsodálkozunk 
mennyei Atyánk keze munkájára.

Még inkább ezt éltük át a július-
ban megtartott Gyülekezeti Gye-
rektáborban. Óvodás kortól kezdve, 

nyolcadik osztályos fiatalokig, Több, 
mint 70 gyermek részvételével fi-
gyeltük Jónás próféta életét és ke-
restük napról napra, hogyan lep meg 
bennünket Isten üzenetével. Sokat 
gazdagodtunk mindannyian, hiszen 
a táborban a hétköznapoktól eltérő 
módon is megélhettük, mennyire jó 
közösségben lenni, Istennel és egy-
mással. Természetesen, a Tábor nem 
csak a részt vevő gyermekeknek, fia-
taloknak volt hatalmas élmény, ha-
nem a segítő munkatársi közösség 
tagjainak is, ifiseknek, gyülekezeti 
tagoknak, presbitereknek, az Opre 
Roma Egyesület önkénteseinek és 
mindazoknak a segítőknek, akik a 

„háttérben” vagy egy-egy délutánra 
bekapcsolódva igyekeztek gazdagí-
tani a Tábor életét. Isten kinyújtott 
karjának lenni nem mindig könnyű, 
sem pihentető, mégis a legcsodásabb 
feladatunk, amit imádságban hor-
dozva, élő reménységgel és vidáman 
tölthetünk be.

A nyári pihenés és lelki-testi fel-
töltekezés után, érkezünk meg az év 
utolsó részéhez, amelyben remény-
ségünk szerint tovább tudunk erő-
södni, növekedni az Istentől kapott 
elhívásunkban. Ehhez kérjük a Test-
vérek imádságát!

   Lovász Márton

a jámBor orosZlán Bethlen Gábor élete és munkássága

Reálpolitikus, hívő ember, veze-
tő. Talán ezzel a három szóval 
lehet a legjobban jellemezni 

Bethlen Gábor fejedelmet, aki a 17. 
századi magyar történelem legjelen-
tősebb alakja volt.

 1580-ban született a Hunyad me-
gyei Marossillyén. Ősei vitéz katona-
emberek voltak, és a fiatal fiút is igye-

eGYhÁZTöRTéneT

rEfisZ nyári TáBor

Augusztus első hetét a lehe-
tő legjobb helyen töltöttem 
néhány ifis társaságában: a 

Refisz nyári táborban. A hosszú, de 
annál kellemesebb vonatút után meg-
érkeztünk Balatonszárszóra és elfog-
laltuk szobánkat az SDG központban.

A hét érdekfeszítő és mindenki szá-
mára aktuális témája a felszabadulás 
volt. A reggeli áhítatok alkalmával a 
Refiszben évek óta szolgáló lelkészek 
és teológusok láttak el minket lelki 
útravalóval az Ige és saját tapaszta-
latuk, tudásuk alapján. Az egyéni fel-
dolgozásban a kiscsoportok segítet-
tek nap mint nap, megteremtve azt a 
bizalmi légkört, ahol mindenki kitá-
rulkozhatott és megoszthatta őszinte 
gondolatait, érzéseit.

Napközben sokféle izgalmas és 
szórakoztató programon vehettünk 

részt, természetesen kihasználtuk a 
Balaton közelségét, de ezen kívül nem 
maradhattak el a társasdélutánok és 
a különböző sportprogramok sem, 
mint a foci, röpi és a Refisz bikája 
verseny.

Esténként evangelizációkon vet-
tünk részt, amiken Édes Gábor lel-
kipásztor a fiatalok nyelvén tudott 
átadni.  Ezek az alkalmak rámutat-
tak Jézus felszabadító munkájára, 
de az előadó fergeteges humorának 
köszönhetően az is előfordult, hogy 
szakadtunk a nevetéstől. Az este to-
vábbi részét dicsőítés, valamit teaház 
színesítette, ahol kellemeseket lehe-
tett beszélgetni, és megkínálhattuk 
egymást egy jó zsíros kenyérrel.

Igazi lelki feltöltődés volt a hét, 
az értékes igei üzenetek mellett az 
egyre szorosabbra fűződő barát-

ságokért is hálát adok az Úrnak.
 Magi Csenge
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„Aki pedig a szíveket vizsgálja, tudja, mi a Lélek gondolata, mert Isten szerint esedezik a szentekért.” (Róm. 8,27.)

keztek ebben a szellemben nevelni, 
ezért csak alapfokú humán oktatást 
kapott. Édesapja, Bethlen Farkas be 
szerette volna íratni a fiát a kolozsvá-
ri Jezsuita Akadémiára, de a családfő 
korai halála ezt nem tette lehetővé. 

 A család az anyai nagybáty, Lázár 
András gyergyószárhegyi birtokára 
került, mivel Báthory Zsigmond el-
kobozta tőlük a marossilyei uradal-
mat. A gyámatya nem sokat törődött 
azzal, hogy az ifjú Gábor megfelelő 
oktatást kapjon. Továbbra is katonai 
pályára szánták. A későbbi fejedelem 
felemlegette, hogy nem tanult lati-
nul, ami egy nemesember ranglét-
rán való feljebb jutásához elenged-
hetetlen volt, de ezt a hiányosságát 
önszorgalomból pótolta. Időközben 
meghalt az édesanyja is, így testvé-
rével együtt teljesen árván maradtak.

 Tizenhárom évesen felment Gyu-
lafehérvárra, hogy elvett birtokait 
visszaszerezze. Bocskai István és 
Lázár András ajánlásával a fejede-
lem egyik apródja lett. 1595-ben ott 
volt a török elleni havasalföldi hadjá-
ratban, majd egy évvel később részt 
vesz a sikertelen temesvári ostrom-
ban. 1597-ben elkísérte a fejedelmet 
Prágába, ahol II. Habsburg Rudolf 
császár udvara volt. 1599-től 1601-ig 
többször megütközött Mihai Viteazul 
(Mihály vajda) havasalföldi fejede-
lemmel.

 Báthory Zsigmond léha életmód-
ja, és politikai meggondolatlansága 
(négyszer mondott le, majd tért visz-
sza a fejedelmi székbe) Erdély meg-
gyengüléséhez vezetett. II. Rudolf 
császár rettegett hadvezérét Giorigio 
Bastát (Basta György) küldte el az 
ország meghódítására. Basta zsol-

dosainak kegyetlenkedései szinte 
teljesen kifosztották Erdélyt. Az új 
fejedelem, Székely Mózes 1603. júli-
usában Brassó mellett megütközött 
a császáriakkal. Bethlen Gábor is 
ott volt az erdélyi seregben. A csa-
ta azonban elbukott, és a fejedelem 
életét vesztette a harcmezőn. Az ifjú 
nemes menekülni kényszerült, és a 
délvidéki, török uralom alatt lévő, 
Szendrőn talál oltalomra.

Nándorfehérvárról levelet ír Bocs-
kai Istvánnak, hogy foglalja el a fe-
jedelmi széket. Még a szabadság-
harc alatt 1605-ben veszi feleségül 
Károlyi Zsuzsannát. Bocskai halála 
után Bethlen nem támogatta Rákóczi 
Zsigmond fejedelemmé választását, 
sokkal inkább a tekintélyes családból 
származó ifjú tehetség, Bátory Gábor 
szolgálatába állt, akinek a nagyecsedi 
birtokára költözött. 1608-ban Bátho-
ryt Erdély fejedelmévé választják, de 
nem váltja be a hozzá fűzött remé-
nyeket. Bár nagyreményű, tehetsé-
ges ifjú volt, feslett erkölcsi élete, és 
hatalommániája újra romlásba taszí-
totta Erdélyt.

 Bethlen ezt felismerte. Amikor Bá-
thory Gábor politikailag közeledni 
akart a Habsburgokhoz, értesítette 
erről a temesvári pasát. Ezért a tet-
téért a fejedelem végezni akart vele, 
de Erdély oroszlánja, sikerrel Temes-
várra menekült. 1613-ban a Báthoryt 
saját hajdúi gyilkolták meg Nagyvá-
radon. Az erdélyi rendek Bethlen Gá-
bort választották meg fejedelemnek.

 Uralkodásának idejét méltán ne-
vezik Erdély aranykorának. Feje-
delmi hatalmát arra használta, hogy 
megerősítse az országot. Külföldről 
művészeket, tudósokat hívott gyula-
fehérvári udvarába. Elrendelte, hogy 
a jobbágyak jóeszű gyermekeinek a 
tanulását a földesurak ne korlátoz-
zák, és támogatta a nyugat-európai 
egyetemeken tanuló magyar diáko-
kat. 1622-ben Gyulafehérváron fő-
iskolát alapít. A lelkipásztoroknak 
és papoknak, a hajdúkhoz hasonló-
an, kollektív nemességet adott.  Ki-
terjesztette a vallásszabadságot az 
országban. A külföldön hitük miatt 
üldözött iparosokat, tudósokat be-
fogadta Erdélybe. Lippa várának át-
adásával megbékéltette a törököt, de 
kortársai bírálták ezt a tettét.

 A harmincéves háború kitörésé-

vel elérkezettnek látta az időt, hogy 
szembe szálljon a Habsburgokkal. 
1619-ben cseh protestánsok segítsé-
gével elfoglalta Magyarország Habs-
burgok által megszállt területeit, sőt 
seregei már eljutottak Bécs előváro-
sához. Besztercebányán az ország-
gyűlés magyar királlyá választotta, de 
ő még nem koronáztatta meg magát. 
Sajnos a fehérhegyen elszenvedett 
vereség arra kényszerítette, hogy le-
mondjon a királyi méltóságról. 1621-
ben megköti a nikolsburgi békét. 
Többször is hadakozik a császár csa-
patai ellen, aminek az eredményei az 
1623-as bécsi és az 1626-os pozsonyi 
béke lesz, ami hosszú időre biztosítja 
a protestáns vallásszabadságot.

 Feleségét 1622-ben elveszti. Gyer-
mekit még korábban vesztette el. 
1626-ban veszi feleségül Branden-
burgi Katalint.

 1629. november 19-én hal meg 
Gyulafehérváron, 49 évesen.

 Milyen ember volt Bethlen Gábor? 
Legjobban talán udvari lelkésze, Mi-
lotai Nyilas István beszámolója tud-
ja elmondani: „Isten áldotta boldog 
ember, az kinek az ő Istenben való 
kegyességének, és hazájához való 
szeretetének fáklyái lobognak.”. Mi 
sem bizonyítja ezt jobban, hogy a feje-
delem saját jelmondatának Pál apos-
tol Rómabeliekhez írott levelének 8. 
részének 31. versét választotta: „Ha 
Isten velünk, kicsoda ellenünk?”. 
Hitbeli alázatossága, és bátor katona 
mivolta miatt méltán lehet őt nevez-
ni Erdély jámbor oroszlánjának!

Rácz Gábor
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„A reménység pedig nem szégyenít meg; mert az Istennek szerelme kitöltetett a mi szívünkbe a Szent Lélek által, ki adatott nekünk.” (Róm. 5,5.)

isTEnT TisZTElni és TisZTulni aZ o igéjE és lElkE álTal

A Reformáció havában helyén-
való így kérdezni: Hogyan 
újulhat meg istentiszteletünk, 

Istent tisztelésünk, életünk istentisz-
telete? Mikor kezdődik, hogyan tör-
ténik istentiszteletünk, folytatódik-e 
a gyülekezeti, templomi alkalom 
után?  
Többről van szó, minthogy csendes 
résztvevőként jelen vagyunk a temp-
lomban, s figyelünk az igehirdetésre, 
énekelünk és imádkozunk vasárnap 
délelőttönként.
Próbáljuk együtt megkeresni, megér-
teni azt, hogy mit tanít a Szentírás az 
istentisztelet céljáról. Fogalmazzunk 
meg néhány megszívlelendő igazsá-
got újra, nem feledve reformátor ele-
ink tanítását, akik az istentisztelettel 
kapcsolatban is hangsúlyozzák az 
Isten és az Ő Igéje, Jézus Krisztus, a 
Szentlélek, a kegyelem és hitünk fon-
tosságát.
Valljuk meg őszintén, van miben 
megújulni, megtisztulni Igéje és Lel-
ke által!
 Szükségünk van arra, hogy Istenünk 
vezéreljen az örökkévalóság útján.
Ha a próféciákat, a Zsoltárok Köny-
vét, Jézus Krisztus tanításait. az 
apostoli iratokat olvassuk át témánk 
jó megértéséhez, akkor summázva 
a dolgokat, három nagy igazság áll 
előttünk:

I. Az ISTENTISZTELET nem egy 
"személyes produkció", hanem KÖ-
ZÖSSÉGI ALKALOM.  Így volt ez a 
választott nép életében, Jézus Isten 
elé állásában, amikor a názáreti zsi-
nagógában kezébe vette az ézsaiási 
tekercseket, s így van ez ma is. Szük-
ség, hogy mindenek ékesen és szép 
rendben, Isten rendelése szerint 
történjenek! Helye volt, s helye van 
például az Ige felolvasásának, az Is-
tentől kapott üzenet átadásának, a 
közös fohásznak, az Isten magaszta-
lásának, áldás mondásnak, kérésnek.

II. Az ISTENTISZTELET KÖZÉP-
PONTJÁBAN az ÉLŐ ISTEN, s az 
ÉLŐ IGÉJE áll. Másként nincs ta-
lálkozás a Lélek által Istennel, nem 
tisztul a szív, nincs bűnbánat, nincs 
őszinte Isten magasztalás, hálaadás. 

Egy életen át, mint lelkipásztornak, 
Isten beégette a szívembe, s szent fé-
lelemmel töltött el, hogy soha senkit 
és semmit ne helyezzek Isten és az Ő 
szava elé.
Vallom, hogy Isten Igéje "hasznos 
a tanításra, a feddésre, a megjobbí-
tásra, az igazságban való nevelésre, 
hogy tökéletes legyen az Isten embe-
re, minden jó cselekedetre felkészí-
tett." II.Timóteus 3:16 Hiszem, hogy 
Isten az Ő Igéje és Szentlelke által, 
egyedül Jézus érdeméért, kegyelem-
ből ma is megszólítani az istentiszte-
letre összegyűlt embereket.
Téves az, amit némelyek gondolnak: 
Miszerint az istentisztelet közép-
pontjában a lelkipásztor és a gyü-
lekezet áll. Egyedül Isten az, aki ki-
választott gyülekezetet hív létre, aki 
képes utat mutatni, aki bűnbánatot 
tud támasztani, s bűnbocsánatot hir-
detni, hogy megtisztulva, áldásosan 
legyünk jelen az élet istentiszteleté-
ben családunk és emberek között.

III. A Biblia tanításait az istentiszte-
letről, két szóban lehet summázni: 
TISZTELNI és TISZTULNI.  
Ézsaiás könyve 55:6-11. és az 
58:9,13,14.-ben leírtakra figyelve te-
szem bátor kijelentésemet. Az ember 
Istentől kapott KÜLDETÉSE, hogy 
Urának, Istenének tiszteletet adjon, 
Őt magasztalja szüntelen.
Az ember istentől kapott AJÁNDÉ-
KA pedig az, hogy VÁGYAKOZHAT 
Isten jelenlétébe, gondoljunk a 42. 
Zsoltárban leírtakra. Nagy ajándék 
az is, hogy a zsoltáríró kimondhat-
ja: "Tiszta szívet teremts bennem, 
Istenem, és az erős lelket újítsd meg 
bennem!" Zsoltárok 51:12. Így az Is-
ten Szava és Lelke által egész életünk 
a reformálódás jegyében való Istent 
keresés, tisztulás.
  Jó megérteni azt is, hogy prófétája 
által Istenünk szokatlan élességgel 
mutat rá már könyve első fejezeté-
ben, hogy milyen a helytelen Isten 
elé állás. Ézs.1. rész Mintha csak ezt 
mondaná: ha nem akartok Igém által 
tisztelni és tisztulni, akkor minden 
hiábavaló és gyümölcstelen. 
Igen fontos, hogy komolyan vegyük 
tehát, hogy az ISTEN ELÉ ÁLLÁS-

RA, erre az EGYEDÜLÁLLÓ TALÁL-
KOZÁSRA KÉSZÜLNI KELL, RÁ 
KELL HANGOLÓDNI az IGE BEFO-
GADÁSÁRA ENGEDELMES SZÍV-
VEL. Így is mondhatnám: Készülni 
kell – (már a vasárnapi istentisztelet 
előtt) hétközben is. MEGHÓDOLÁS-
SAL kell készülni arra, hogy Isten 
beleszóljon az életembe. "Meghó-
dol lelkem tenéked, nagy Felség..." 
223. ének Ez a meghódolás Isten 
előtt abban is valóság, hogy amikor 
a lelkipásztor bejön a templomba, 
felállunk, s vele együtt megállunk - 
szívünkben égő vággyal: Itt vagyok, 
áldalak, "Szentháromságban ki vagy 
egy Istenség. Csak téged illet minden 
tisztesség, Téged vall Úrnak az egész 
föld, s ég." 223./1. ének. Így pedig 
csodásan folytatódik tiszteletünk: mi 
a lelkipásztorral együtt mondjuk, "A 
mi segítségünk az Úr nevében van, 
aki az eget és a földet alkotta." Zsol-
tárok 124:8.
Mert mi nem vagyunk képesek Őt 
úgy tisztelni, hogy az kedves legyen 
neki. CSAK VELE, s akkor BIZTOS, 
hogy van FOLYTATÁS, mert TISZ-
TÍT IGÉJE és LELKE ÁLTAL, és ké-
pes leszek az Ő magasztalására és így 
minden istentisztelet lesz az életem-
ben.
Végül pedig engedjük, hogy felfa-
kadjon, mint forrás a szívünkből, aj-
kunkról a 139. Zsoltár 23-24. verse: 
"Vizsgálj meg, Istenem, ismerd meg 
szívemet! Próbálj meg, és ismerd 
meg gondolataimat!  Nézd meg, nem 
járok-e téves úton, és vezess az örök-
kévalóság útján!"

Szabó Sándor 
ny. református lelkipásztor
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„Tartsátok meg magatokat Istennek szeretetében, várván a mi Urunk Jézus Krisztusnak irgalmasságát az örök életre.” (Júd. 1,21.)

jó PÁSZTOR óvOdA

inTéZményvEZEToi TájékoZTaTás a 2023/24-Es nEvElési 
év indulásáról a jó pásZTor rEformáTus óvodáBan

Az idei nevelési évünkre vá-
lasztott vezérigénk arra biztat 
bennünket, hogy a Jézusért 

élt élet örömével a körülményeink 
fölé emelkedjünk. Összpontosítsunk 
az ő örömére, merítsünk az ő örömé-
ből, és mutassuk meg az ő örömét a 
körülöttünk lévőknek! Munkatársi 
közösségünk arra törekszik, hogy az 
előttünk álló nevelési évben is elhí-
vásunkhoz méltón végezzük el fel-
adatainkat, a gyermekek között vég-
zet szolgálatunkat. Adja Isten, hogy 
a mindennapokban a nehézségek, a 
próbák ideje alatt is követni tudjuk 
Pál apostol felhívását! 

Május 26-án, pénteken délután a 
szülők, családtagok, meghívott ven-
dégek részvételével templomi ün-
nepség keretein belül tartottuk meg 
ballagási ünnepségünket és ekkor 
búcsúztattuk el az iskolába készü-
lő nagy csoportos óvodásainkat.  
Hálaok, hogy a 38 ballagó nagycso-
portos közül 29 kisgyermek kezdte 
meg tanulmányait szeptember 1-jén 
a Baltazár Dezső Református Általá-
nos Iskolában. Soli Deo Glória!

A nyár folyamán az óvoda épületé-
ben több kisebb karbantartási mun-
kát kellett elvégezni, mivel az épület 
17 éves így folyamatos karbantartást 
igényel. A régi parókia épületében a 
mosdó helyiség kialakítása jelenleg 
még folyamatban van, de a hátsó ke-
rítés felújítása és az ablakok cseréje 
szeptemberre elkészült. Főzőkony-
hánk zavartalanul működik és biz-
tosítja óvodánk, valamint a Baltazár 
Dezső Református Általános Iskolá-
ba járó gyermekek és az ott dolgozó 
felnőttek egészséges táplálkozását. A 
konyha tárgyi eszközeit is bővítettük, 
illetve az elhasználódott felszere-
lést kicseréltük. A hűtőszekrények, 
ételszállító és tálaló edények, kisebb 
konyhai eszközök beszerzése mellett 
a korossá vált Dácia ételszállító au-
tót egy Ford Transit Connect típusú 

járműre cseréltük a pontos és biz-
tonságos szállítás érdekében. Isten 
iránti hálával mondhatjuk el, hogy 
intézményünk jól felszerelt, eszté-
tikus, figyelembe veszi és kielégíti a 
gyermekek és az itt dolgozó felnőttek 
szükségleteit és igényeit. 

Intézményünk szeptemberre felké-
szült az 50 új kisóvodás fogadására 
a Szivárvány és Bárányka csopor-
tokban. Az 5 csoportban összesen 
132 kisgyermeket vártunk, amiért 
hálaadással tartozunk gondviselő 
Istenünknek. Intézményünk mun-
katársai azon fáradoznak, hogy meg-
könnyítsék a szülőktől való elválás 
folyamatát és örömtelivé, játékossá 
tegyék a gyermekek mindennapjait. 

Óvodánk specifikuma a keresztény 
nevelés, ezért folyamatos kiemelt 
feladatunk szakmai munkaközös-
ségünk hatékony működtetése, fej-
lesztése, jó gyakorlataink színvona-
lának megtartása, újabb gyakorlatok 
elkészítése. A Református Pedagó-
giai Intézet által szervezett online 
munkacsoportok alkalmain, aktívan 
részt veszünk. Intézményünk hitéleti 
munkaközössége szervezi alkalmain-
kat: a szakmai bázisintézményi na-
pot, a továbbképzéseket, csoportos 
hospitálásokat, koordinálja a szolgá-
latokat és a havonkénti gyermek áhí-
tatokat, együttműködve az óvodape-
dagógusokkal, lelkipásztorokkal.

Hitéleti munkaközösségünk a 
járványügyi vészhelyzet óta online 
formában készül a bázisintézményi 
szakmai napunkra. Az idei nevelési 
évben jelenléti programot szeret-
nénk megvalósítani a gyermekcso-
portokban végzett jó gyakorlatok be-
mutatásával és egy szakmai előadás 
megvalósításával. 

Óvodánk mentori támogató rend-
szerének három területe a szakmai 
támogatás (szaktárgyi, oktatási és 
nevelési kérdésekben), a személyes 
támogatás (a szakmai identitás kiala-

kulásában) és az intézményi, szakmai 
közösségi beilleszkedés támogatása. 
A gyakornoki szabályzatban foglaltak 
szerint a 2023-24-es nevelési évben 
a Csengettyű csoportban Takács Pé-
terné folytatja Nagy Dóra gyakornok 
óvodapedagógus mentorálását, aki 
november 25-ig feltölti a portfólió-
ját az Oktatási Hivatal felületére és 
reménység szerint a 2023/2024-es 
nevelési évben részt vesz a minősíté-
si eljárásban. A Bárányka csoportban 
Osváthné Katona Zita mesterpeda-
gógus Molnár Tamara Csilla gyakor-
nok kolleganőnket segíti a felkészü-
lésben a minősítési eljárásra, ami a 
2024-25-ös nevelési évben lesz majd 
aktuális.

A tavalyi évben előkészítettük és 
megalapoztuk a szelektív hulladék-
gyűjtést. Óvodásaink az életkoruknak 
megfelelően megismertek néhány 
környezetvédelemmel kapcsolatos 
fogalmat és a hozzájuk kapcsolódó 
tevékenységeket: hulladékszelektá-
lás, újrahasznosítás, komposztálás 
stb. Az óvodapedagógusok élmény-
szerző sétákat szerveztek a hulladék 
gazdálkodás telephelyére, meghívták 
a Zöld-kör egyesületet ismeretter-
jesztés céljából. A tematikus terve-
inkben megjelent az újrahasznosítás, 
fenntarthatóság nemcsak témaként, 
hanem a gyermekek körében szerve-
zett tevékenységekben is. Az óvodá-
ban a teremtett világ megőrzésében, 
védelmében kiemelt szerepünk van 
mintaadóként és értékközvetítőként, 
a családi nevelést kiegészítve. 

Az Országgyűlés 2023. július 4-én 
elfogadta a pedagógusok új életpá-
lyájáról szóló 2023. évi LII. törvényt, 
amely a Jó Pásztor Református Óvo-
da munkavállalóit is érinti. Az in-
tézmény vezetősége a változásokról 
folyamatosan és rendszeresen tájé-
koztatja a munkatársakat, az okta-
tó-nevelő munka zavartalanul folyik 
az óvodában. Az Úrnak hála, hogy 

„Örüljetek az Úrban mindenkor! Ismét mondom: örüljetek!” (Filippi 4:4)
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„Kegyelem, irgalom, békesség legyen veletek az Atya Istentől, és az Úr Jézus Krisztustól az Atyának Fiától igazsággal és szeretettel.” (II.Ján. 1,3.)

közösségünk csapatban gondolkodó 
és tevékenykedő dolgozói közösség, 
ahol domináns értékként jelenik meg 
a hit, a szeretet, az elkötelezettség, a 
megbízhatóság, egymás elfogadása 

és a minőségi munkára való folyama-
tos törekvés. 

Hittel és reménységgel állunk az 
új nevelési év elé és kérjük, hogy 
a kegyelmes Isten áldjon, óvjon és 

vezessen bennünket továbbra is!
Testvéri köszöntéssel:

Dobóné Tanczig Anita 
óvodavezető

BEfogadás a Bárányka csoporTBan

Hálatelt szívvel számolunk 
be az egyik újonnan induló 
kiscsoport, a Bárányka cso-

port befogadásának folyamatáról. 
Leendő óvodásaink számára nagyon 
körültekintően, a már jól bevált 
módszert, az anyás befogadást al-
kalmazva terveztük meg az óvoda-
kezdést.  Csoportunk létszáma 25 fő, 
ebből 17 kislány és 8 kisfiú.  Az első 
szülői értekezletünkön, melyet 2023. 
június 07-én tartottunk, felajánlot-
tuk a szülők számára a családlátoga-
tás lehetőségét, amelyet a családok 
nagyrésze örömmel fogadott. A nyílt 
napon ugyan már találkoztunk a gye-
rekekkel, de a tapasztalatok szerint 
nagy jelentőséggel bír, hogy a kicsik-
kel otthonaikban is találkozhatunk.  
A már jól bevált „anyás befogadást” 
ajánlottuk az édesanyáknak, amit 
örömmel el is fogadtak. A két bölcső-
déből érkezett kisgyermek anyukája 

is vállalta, és ezáltal segítette a zök-
kenőmentes befogadás folyamatát. 
A kis Bárányka csoportos gyerekeket 
életkori sajátosságaiknak megfelelő-
en berendezett és igényesen dekorált 
csoportszobával, és nagy-nagy sze-
retettel vártuk. Felkészültünk a nem 
könnyű időszakra, amely megterhe-
lő édesanyák és gyermekek számára 
egyaránt. Nagyon hálásak vagyunk, 
hogy a szülők ránk bízták legféltet-
tebb „Kincseiket”, gyermekeiket. 
Minden tőlünk telhetőt megteszünk, 
hogy rászolgáljunk erre a bizalomra. 
Így egy hónap elteltével elmondhat-
juk, hogy a befogadás a fokozatosság 
és folyamatosság elvét szem előtt 
tartva, sikeresen zajlik. Speciális 
helyzetben vagyunk, hiszen a gye-
rekek egyrésze majd csak januárban 
és februárban fog csoportunkba ér-
kezni, ezért hangsúlyosan jellemző 
a gyerekek folyamatos befogadása. 

A reggeli sírásokat leszámítva, na-
gyon örömteli napokat töltünk a 
gyerekekkel. Nagyon szeretnek épí-
teni, legózni, autózni, kisvonatozni, 
puzzle játékokkal játszani, lengővo-
nalas firkákat létrehozni, gyurmázni, 
Az elmúlt napokban nagy kedvenc 
volt a játék a gesztenyével, amit egy 
kedves Anyuka hozott nekünk. Sze-
retik a meséket, mondókákat, verse-
ket és nagyon szeretnek énekelni. A 
szokatlanul meleg időjárás lehetővé 
tette, hogy sok időt töltsünk az ud-
varon, ahol nagyon szeretnek ját-
szani. Bátran használják a csúszdát, 
mászókát, hintát, a kismotorokat és 
a futóbicikliket, és nagyon szeretnek 
labdázni az ovifoci pályán. Nagyon 
szép délelőttöt töltöttünk szeptem-
ber 29-én, pénteken a Hadházi er-
dőben, ahová az óvoda közösségével, 
szülők kíséretében mentünk kirán-
dulni. Igaz, hogy volt hiányzónk, de 
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„Mert nagy az Úr és igen dicsérendő, és rettenetes minden istenek felett;” (I.Krón.16,25.)

nagyon jó volt együtt lenni azokkal a 
kisgyermekekkel is, akik még később 
kezdik meg az óvodát. A mindenna-
pi áhítatokon tanultunk már több 
keresztyén gyermekéneket, kötött 
imádságokat és Fehérkének, a kis 
fehér báránykának minden alka-
lommal elmondja minden kisgyer-
mek a nevét és óvodai jelét, ezáltal 
gyakoroljuk a neveket, hogy néven 
tudjuk egymást szólítani. Beszélge-
tünk mennyei Atyánkról, akit nem 

látunk, nem tudjuk megsimogatni, 
de tudjuk, hogy mindig velünk van, 
gondoskodik rólunk, és nagyon sze-
ret bennünket. Nagyon hálásak va-
gyunk, hogy több gyermek, hívő csa-
ládból érkezett. 

Jó abban a tudatban kezdeni min-
den napot, hogy itt az óvodában az 
Úr Jézust szolgáljuk, aki szeret és ve-
zet minket. A tőle kért és kapott böl-
csességgel igyekszünk nevelni a ránk 
bízott gyermekeket.  

„Az Úr az én pásztorom, nem szűköl-
ködöm”
(Zsolt. 23,1.)
 A csoport munkatársai:
- Osváthné Katona Zita óvodapeda-
gógus
- Molnár Tamara Csilla óvodapeda-
gógus
- Szabadi Antalné pedagógiai asszisz-
tens
- Véber Istvánné pedagógiai munkát 
segítő dajka

BEfogadás a sZivárvány csoporTBan

Hálával, szeretettel, alázat-
tal a szívünkben fogadtuk 
szeptember elején az Úr ke-

gyelméből a Jó Pásztor Református 
Óvoda Szivárvány csoportjába érke-
ző apróságokat. A 25, többségében 
három évet betöltött kisgyermekből 
24 már meg is kezdte óvodai életét. 
Júniusban, az első szülői értekezle-
ten mindenki kiválasztotta a számára 
legkedvesebb óvodai jelét, valamint 
bemutatkoztunk a szülőknek. Au-
gusztus végén majdnem minden csa-
ládhoz el tudtunk látogatni, ahol be-

tekintést tehettünk otthoni életükbe, 
ismerkedtünk a gyerekekkel és a csa-
ládtagokkal kicsit kötetlenebb for-
mában. A szülők szívesen kérdeztek, 
érdeklődtek az óvodáról, szokásaink-
ról, szabályainkról, valamint megbe-
széltük, ki hogyan és mikor szeretné 
gyermeke beszoktatását. A legtöbb 
család elfogadta az általunk javasolt 
folyamatos, szülős beszoktatást. Ez 
mindenkinél másképp zajlott. Vol-
tak, akik hamarabb és könnyebben, 
voltak, akik zokogva és szomorkodva 
engedték el anyukájukat az óvodából. 

Öleléssel, simogatással, ölbevétellel, 
szeretettel igyekeztünk ilyenkor pó-
tolni az anya hiányát. A gyerekek az 
első napokban, hetekben megismer-
kedtek egymással, a csoportban lévő 
felnőttekkel, a csoportszobával, az 
öltözővel, az udvari játékokkal. Az 
Úrnak hála nagyon sokszínű játéka-
ink vannak, így mindenki megtalálta 
a neki megfelelőt. Figyeltünk arra 
is, hogy vannak olyan gyermekek is 
a csoportunkban, akik kicsit visz-
szahúzódóbbak, ezért számukra ki-
alakítottunk a csoportszobában egy 

„A szeretet Istentől van…” (1Jn.4,7.)
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„Hanem növekedjetek a kegyelemben és a mi Urunknak és megtartó Jézus Krisztusunknak ismeretében. 
Neki legyen dicsőség, mind most, mind örökkön-örökké. Ámen.” (II.Pét. 3,18.)

olyan sarkot, ahol lehetőségük van az 
elcsendesedésre, a megnyugvásra. Jó 
látni, hogy a gyerekek nyitottak, szí-
vesen játszanak, barátkoznak, ismer-
kednek. Szeretnek gyurmázni, legóz-
ni, könyveket lapozgatni. A lányok 
nagyon gyakran tevékenykednek a 
babaszobában, míg a fiúk szerelnek, 
építkeznek, autóznak. Szeretik az 
énekes tevékenységeket, valamint 
a mondókákat, meséket. Szépen is-
merkednek a kötött imádságokkal, 
mondogatják, énekelgetik a hitéle-

ti dalocskákat, versikéket. Nagyon 
szeretnek az udvaron játszani, felfe-
dezni a körülöttük lévő Isten alkotta 
világot, az őszi természetet. Erre az 
első, közös óvodai kirándulásunkon 
is volt lehetőségünk. Hálásan kö-
szönjük a szülők bizalmát, örülünk, 
hogy a Jó Pásztor Református Óvo-
dát választották, ahol az Úr áldásával 
nyugodt, szeretetteljes hangulatban 
töltik mindennapjaikat az aprósá-
gok. Az előttünk álló nevelési évre 
is kérjük Istenünk útmutatását, se-

gítségét, áldását csoportunkra, óvo-
dánkra, a hozzánk járó gyermekekre, 
családokra. 
A csoport munkatársai:
- Fülöp-Pipó Mariann óvodapedagó-
gus
- Dobó Tímea óvodapedagógus
- Kövérné Erdős Éva pedagógiai asz-
szisztens
- Monoriné Venczel Katalin pedagó-
giai munkát segítő dajka

hajdÚvidéki rEformáTus EgyháZmEgyE csEndEsnapja

2023. augusztus 23-án, a Haj-
dúvidéki Református Egyház-
megye szervezésében, immár 

hagyományteremtő pedagógus 
csendesnap megrendezésére került 
sor. Ezen az alkalmon az egyházme-
gyében működő 8 általános iskola, 
5 óvoda, 1 gimnázium tantestülete 
találkozott, közel 300 pedagógus. Az 
eseménynek a Hajdúnánási Refor-
mátus Egyházközség fenntartásában 
működő Református Általános Is-
kola és Óvoda adott otthont. Nagy-

tiszteletű Kocsis Áron református 
lelkipásztor, egyházmegyei tanügyi 
előadó köszöntését követően, nagy-
tiszteletű Őz Lajos esperes úr igei 
üzenete Jóel próféta könyvének 2,13 
verséből szólt, „…kegyelmes és ir-
galmas ő, türelme hosszú, szeretete 
nagy…”. A bátorító igei gondolatok 
után, a város alpolgármestere em-
lékeztette az egybegyűlteket az ősi 
református közoktatási gyökerek lel-
ki megőrzésének felelősségére.  Az 
egyházmegye oktatási irodájának 

vezetője is köszöntötte a pedagógu-
sokat. A csendesnap szakmai előadá-
sát Dr. Szászi Andrea a Református 
Pedagógiai Intézet igazgatóhelyette-
se, katechetikai előadó tolmácsolá-
sában hallhattuk, lelki egyensúly és 
stresszkezelés témakörben, Pedagó-
gus reziliencia címmel. Jó volt újra 
együtt lenni, ismét megtapasztalni, 
hogy „az Úr csodásan működik…”

                              Tönkő Mónika – 
óvodapedagógus, 

hitéleti munkaközösség vezető

EgyüTT a TErmésZETBEn

A Jó Pásztor Református Óvoda 
apraja-nagyja élményszerző 
félnapos kiránduláson vehe-

tett részt a Hadházi erdőben szept-
ember 29-én. A teremtés hete ré-
szeként indultak útnak az óvodások 
felfedezni az őszi erdő szépségeit. A 
nagycsoportosok nevelőikkel indul-
tak el a Vackor tanösvényen, a kis-
csoportosokat szüleik is elkísérték. 
A verőfényes napsütésben alkalmuk 
volt a gyerekeknek terméseket gyűj-
teni (tobozokat, makkot), nagyítóval 
megvizsgálni mohákat, bogarakat, 
színes leveleket. Az erdei út futóver-
senyre csábította a kis örökmozgókat. 
A tanösvényen elhelyezett ismeret-
terjesztő tablók segítettek a Hadházi 
erdő növény és állatvilágának alapo-
sabb tanulmányozásában. Az állatvé-
delmi témahéthez kapcsolódva, erdei 
állatok hangját ismerhették fel a gye-
rekek, képkereső versenyen vehet-
tek részt, erdei totón bizonyíthatták 
megszerzett tudásukat. A gondosan 

elkészített rovarszállás és madárete-
tő már a télre való készülődésre hívta 
fel a gyerekek figyelmét: a madarak 
etetése mellett a rovarok megfelelő 
téli védelme is rendkívül fontos a ter-
mészet védelme érdekében. A vidám, 
jó hangulatú kiránduláson énekszó-
val és közös imádsággal adtunk hálát 
Istenünk csodálatos teremtett vilá-
gáért. 

                             Gajdánné Tóth Éva
                                 óvodapedagógus
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„Az angyalok pedig mindnyájan a királyiszék, a Vének és a négy lelkes állat körül állnak, 
és a királyiszék előtt arccal leborulnak, és imádják Istent,” (Jel.7,11.)
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„Dicsérlek Téged Uram, Istenem, teljes szívemből, és dicsőítem a Te nevedet örökké!” (Zsoltárok 86,12.)

kÁLvin SZOLGÁLTATó köZPOnT

kluBnap
„Hála legyen Istennek kimondhatatlan ajándékáért! ” 2Kor. 9,15

A Kálvin János Református 
Szociális Szolgáltató Központ 
udvarán felállított sátorban, 

2023.07.27-én, az idősek nappali el-
látásának tagjai számára rendeztünk 
összejövetelt. Kimondhatatlanul há-
lásak vagyunk, hogy idei Klubnapun-
kon is gyönyörű szép napos idővel, 
remek hangulattal, finom ebéddel, 
segítőkész kollégákkal és Klubosok-
kal ajándékozott meg bennünket a 

Jóisten, mely alkalom lehetőséget 
teremtett arra is, hogy kifejezzük 
köszönetünket intézményvezetőnk-
nek, Kertész Andreának az éveken át 
nyújtott segítő támogatásáért! Eny-
nyi év munkáját megköszönni nem 
lehet néhány szóban, de tiszta szív-
ből kívánjuk Andrea további életére, 
munkájára, Isten áldását, gazdagon! 
Mindent köszönünk! Reméljük talál-
kozunk még!

„Szeretett testvérem, kívánom, hogy 
mindenben olyan jó dolgod legyen, 
és olyan egészséges légy, amilyen jó 
dolga van a léleknek.” (3.Ján. 1,2)
Bízunk abban, hogy minden Klubta-
gunk jól érezte magát! Örülünk, hogy 
ilyen szép számmal eljöttek! Találko-
zunk legközelebb!

Bertalan-Gellén Viktória
KJRSZSZK munkatársa

kluB kirándulás

A Kálvin János Református 
Szociális Szolgáltató Köz-
pont Klubja, 2023.08.10-én, 

Tiszafüredre látogatott. Megnéztük 
a Tájházat, ellátogattunk a Lipcsey-
kúriába, megebédeltünk a Molnár 
étteremben, majd hajókázni in-
dultunk Tiszaörvényesre, s végül a 
szabadstrand területén is eltöltöt-
tünk egy kevés időt. Hálásak vagyunk 
a Jóistennek, hogy meghallgatott 
minket, amikor azt kértük: „süssön 
ránk a nap”. Sütött. Százágra. Míg a 
környező településekről érkezett hí-
rek szerint, mindenhol esőzések vol-
tak. Köszönjük akkori intézményve-
zetőnk, Kertész Andrea támogatását, 
Kovács Kati főnővérünk segítségét! 
És mérhetetlenül büszkék vagyunk 
Klubosainkra, akik teljesítve, amit az 
ige „kért”, „egymás terhét hordozva”, 
egymást cserben nem hagyva moz-
dultak „állomásról - állomásra”. Is-
ten áldjon mindenkit!

Bertalan-Gellén Viktória
KJRSZSZK munkatársa
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idosoTThoni kirándulás

„Most azért, Istenünk, hálát adunk neked, és dicsérjük a te fenséges nevedet.” 
(1Krónikák 29, 13) 

Isten iránti hálával köszönjük meg 
a Vido Lovardának az újabb cso-
dás napot, amit náluk tölthettünk 

el!   

Intézményünk lakói nevében köszön-
jük a szívélyes fogadtatást, a rendkí-
vül finom ebédet, a kávét és a meg-
számlálhatatlan élményt. Csoda volt!

Bertalan-Gellén Viktória
KJRSZSZK munkatársa

„Dicsérjétek az Urat. Magasztaljátok az Urat, mert jó; mert örökkévaló az Ő kegyelme.” (Zsoltárok 106,1.)
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„És a négy lelkes állat mondta: Ámen. És a huszonnégy Vén leborult és imádja az örökkön örökké Élőt.” (Jel.5,14.)

„…valóban íGy vannak-e ezek…?” (aPCSel.17,11C)

mEnnyi aZ annyi?!

„Jézus így felelt: Bizony, bizony, mondom neked, ha valaki nem születik víztől és Lélektől, 
nem mehet be az Isten országába.” (János 3,5)

A 2022-es népszámláláskor 
Magyarországon kb. 950 ez-
ren vallották magukat … , de 

minek is? Református hívőnek? Re-
formátus egyháztagnak? Református 
módon gondolkodó embernek? Re-
formátus érzelmű állampolgárnak? 
Nem, nem, valami nem stimmel 
ezekkel a kérdésekkel! Mint ahogy 
azzal sem, hogy ez a szám vajon 
miért csökkent 20 év alatt 650 ezer 
fővel? Mi csökkent pontosan? Kik 
lettek kevesebben? A velünk szimpa-
tizálók, vagy kik is?

Ha a jó válaszokat keressük, kér-
dezzük meg Isten Igéjét! Ott vilá-
gosan kitűnik, hogy az Isten orszá-
gának tagsága egészen másképp 
alakult, mint amit a népszámlálási 
adatok mutatni képesek! Merthogy 
Isten országába, az üdvözülők sere-
gébe mindazok becsatlakoztak, akik 
az elmúlt 20 évben újonnan szület-
tek! Meg is haltak élő hitű, valódi 
keresztyének, de csatlakoztak is szép 
számmal! Hogy mennyi a két szám 
egyenlege, azt nem tudhatjuk, de ab-
ban biztosak lehetünk, hogy az üd-
vösség felé tartók száma növekedett 
az elmúlt két évtizedben is!

Mindenki, aki Isten Igéje (a „víz”: 
Ef 5,26) és a Szentlélek által újon-
nan született (Ján 3,8; Róm 8,9), az 
növelte az Isten országát, vagyis az 
üdvözülők seregét! Hallelúja! Ez a 
legfontosabb igazság a számok tük-
rében! Ezek az emberek megtapasz-
talták és élik: „Az Isten országa nem 
evés és ivás, hanem igazság, békesség 
és öröm a Szentlélekben, mert aki így 
szolgál Krisztusnak, az kedves Is-
ten előtt, és megbízható az emberek 
előtt.” (Róm 14,17-18)

Ezek azok az emberek, akik az 
Egyház (Ef 5,24) valódi tagjai, akik 
örömben, bűnbánatban, alázatban 
és szeretetben járnak, s általuk egé-
szen biztosan nőtt pl. a Református 

Egyházzal szimpatizálók száma! S 
biztosak lehetünk benne, hogy az 
Isten országának köre ott van a ma-
gukat katolikusnak, evangélikusnak, 
baptistának, stb. vallók között is, 
mindenütt, ahol Jézust Isten Fiá-
nak és Megváltónak vallják. (Róm 
10,9) De ha ez így van, akkor ezek 
az új megtértek miért nem tudták 
magasabban tartani a szimpatizálók 
összlétszámát? - Azért, mert a valódi 
keresztyének (ők fognak üdvözülni: 
1.Ján 5,12; Mát 7,13-14) mindig is az 
abszolút kisebbséghez tartoztak az 
emberi közösségeken belül! Csak egy 
kis számtan: Magyarországon 290 
ezren vannak az összes református 
gyülekezet választói névjegyzékei-
ben. Ennek kb. harmada jár rendsze-
resen templomba. Ezek között X % 
azok aránya, akik az Isten országá-
nak tagjai, vagyis megtért, újonnan 
született hívő emberek. Ezek pontos 
számát csak az élő Isten ismeri (Ap-
Csel 13,48), de példaként használ-
hatunk feltételezett számokat is: Ha 
pl. 20 éve húszezer élő hitű reformá-
tus élt az országban, s abból meg-
halt ezerötszáz a két évtized alatt, 
ugyanakkor valódi megtérésen esett 
át négyezer-ötszáz új lélek, akkor az 
Isten országa háromezer fővel növe-
kedett a Magyarországi Református 
Egyház keretein belül! Ez nagysze-
rű, és ezért dicsérjük és áldjuk a ke-
gyelmes Istent! Ez valódi növekedés! 
(ApCsel 2,47) Viszont az is igaz, hogy 
ez a létszám-növekedés a 950 ezer és 
az 1,6 millió közötti különbség ledol-
gozására nem képes. De nem is baj, 
hiszen mi nem a szimpatizánsokért 
szolgálunk, hanem az üdvözülőkért… 
(ApCsel 26,18)

Már csak egy, szorongató kérdé-
sünk maradt: A velünk szimpatizálók 
köre miért esett vissza ennyire az el-
múlt évtizedekben?! Kevesen tértek 
meg és kezdtek valóban új életet az 

Úr Jézus Krisztussal? A megtértek 
nem tettek bizonyságot Isten ke-
gyelméről? Nem éltek hiteles életet? 
Netán kimondottan taszító tetteket 
vittek véghez? Képmutató a reformá-
tusok jelentős része? Intézményeink 
és gyülekezeteink nem mutatnak 
vonzó példát? - Jaj, ne is soroljuk 
tovább a kérdéseket, mert egyre kí-
nosabb helyzetbe kerülünk! Inkább 
őszintén, teljes szívből, egyen egyen-
ként vizsgáljuk meg magunkat, tart-
sunk bűnbánatot abban, hogy miben 
ártottunk Isten országa ügyének! S 
hittel kérjük, könyörögve kérjük, il-
letve vegyük komolyan: 

„Tartsatok tehát bűnbánatot, és tér-
jetek meg, hogy eltöröltessenek a ti 
bűneitek; hogy eljöjjön az Úrtól a 
felüdülés ideje, és elküldje Jézust, 
akit Messiásul rendelt nektek.” 

(ApCsel 3,20) 

Szeretettel és imádságos szívvel: 
Somogyi László, egy a felelősök kö-
zül
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„Viszont mikor behozza az Ő elsőszülöttét a világba, így szól: És imádják Őt az Istennek minden angyalai.” (Zsid.1,6.)

a BalTaZár kÚria sZépségE, TörTénETE……

köZeLmúLTunk öRömei

2022 őszén: Egy csapatépítő hét-
végén vehettünk részt a Balta-
zár Kúriában néhány testvérrel 

együtt egy nyári délután a tiszteletes 
úr szervezésében. 

Mivel Takács Péter gondnok úr-
nak megígértem, hogy részt veszünk, 
eszembe sem jutott más programot 
keresni a hétvégére, mikor kiderült, 
hogy a családos programból indult 
szombat délután kalandos nap lett, 
saját autónkkal indulva egy kirán-
dulásra, de oly hamar megtapasz-
taltam, milyen áldást kaptunk ott! 
A Vincellér úton végig döcögve Bo-
daszőlő településen (ami egyébként 
Hajdúböszörményhez tartozik, így 
városrész), találtam rá az erdő mé-
lyén! A Barabás család vette meg; 
melyhez szép emlékek fűznek lány-
koromból hisz Barabás Katival sokat 
voltunk együtt…

 A Barabás kastély a települést kö-
rülölelő erdőségben bújik meg, de 
ismerik Baltazár néven is, mivelhogy 
Baltazár Dezső püspök birtokában is 
volt. 1982-ben a Barabás család vet-
te meg. A faluból (vagy nevezhetjük 
városrésznek is, mivel Hajdúböször-
ményhez tartozik) északnyugatra 
kiágazó Vincellér utcán elindulva, 
az aszfalt elfogyása után, murvás 
szakaszon, kb. ötszáz méterre érhe-
tő el (más források kúriának tartják. 
Jómagam is az utóbbira szavaznék). 
Kastélyt kerestem, de egy egész min-
tagazdaságot találtam. Érkezésem-
kor, a gyepszőnyeg, mintha focipá-
lya füve lenne, oly csíkosan, ívelten 

nyírták. Hátul lóistállók. Mindenütt 
pedáns rend, tisztaság.    

Az épület egy része a XIX. század 
fordulója körül épülhetett, U. Szabó 
János tanyának szánta. Ő akkortájt 
Hajdúböszörmény egyik leggazda-
gabb földbirtokosa. Már ekkor ki-
alakulhatott a majorság. Az I. világ-
háború után, a román megszállás 
idején már Baltazár Dezső püspök a 
birtokos. Az addigiakat a püspök két 
szárnnyal toldotta meg. 1945 után a 
kastélyt nem államosították, Balta-
zár Lászlóné és dr. Koncsek Béláné a 
tulajdonos. Az építményt nem tudták 
fenntartani, állapota folyamatosan 
romlott. A nyolcvanas évek elejére 
lakhatatlan lett. A Barabás család ek-
kor vásárolta meg, de tulajdonjogát 
csak 2016-ra sikerült megszerezni. 
Már a vásárlás után megkezdték az 
ingatlan felújítását. Az évek folya-
mán eredeti módon állították vissza 
szecessziós, historizáló formáját. Sok 
segítséget adott Vásáry Tamás kar-
mester, aki egy ideig a kastély lakója 
is volt. Az épületben megfordult Hor-
thy Miklós, Bethlen István, Klebels-
berg Kunó, Gömbös Gyula, Vásáry 
István debreceni polgármester. A ház 
és a majorság a mai napig is a pihe-

nést és a gazdálkodást szolgálja.  
A kastély parkjában két mellszob-

rot állítottak. Baltazár püspök meg-
mintázása nem meglepetés, ám Hor-
thy Miklósé annál inkább. Mai napig 
komoly viták folynak Horthy Miklós 
és korának megítéléséről, ezért a 
kormányzó esetében sokan még nem 
tartják időszerűnek megörökítését. 
Így 2018-ban a parkbéli mellszobor 
is titokban lett avatva.

A kúria belsejében mindenütt 
rend és tisztaság fogadott, korabeli 
bútorokkal. Házigazdánk kedvesen 
körbevezetett, földszinten gyönyörű 
festmények (Baltazár Püspökről). 
A séta után meleg ebéd várt minket 
Nagy Antal és Kajusné Marika segít-
ségével, fenomenális slambucot et-
tünk házias pörkölttel 🙂 

Még marasztaltak, de estébe járt 
már az idő; így a gazdaságot tejelő 
marha istállókat majd másik alka-
lommal látogatjuk meg!

 Fontos megjegyezni, hogy a kastély 
elrejtett volta miatt kevesen látogat-
ják, ha valaki szeretné megtekinteni, 
előzetes bejelentkezésre van szükség! 

Bajáné Kiss Anita 
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a parajdi TEsTvérgyülEkEZET láTogaTása
2023. május 12-15.

Nt. Iszlai Béla lelkipásztor ve-
zetésével érkezett hozzánk a 
parajdi református gyüleke-

zet küldöttsége. Szabó Csaba pres-
biter testvérünknél finom és bőséges 
vacsora várta őket, majd megtörtént 
a családoknál az elszállásolás. 

Másnap – szombaton – kirándul-
tak a Hortobágyra, melyet Gencsi 
Zoltán helyismereti vezető muta-
tott be. Az Ő albumát ajándékoztuk 
a parajdi testvéreknek. A rackate-
nyészetet Magi István katechetikai 
gondnok testvérünk, mint maga is 
juh-tenyésztő - mutatta be, majd 
megkoszorúzták a kitelepítettek em-
lékművét Kónyán. 

Az ökumenikus templom megte-
kintése után került sor a slambucké-
szítésre – Szücs Gábor, Nagy Tamás 
és Juhász Ferenc testvéreink közre-
működésével. Az ebédet a kilenc lyu-
kú hídnál, a Pásztor tanyán költötték 
el. Ezután következett a sétakocsi-
kázás Mátán. A gazdag és látványos 
program után visszatértek Böször-
ménybe.

A napot beszélgetés zárta, mely-
nek témája, kit melyik illetett: Első 
élményeim Erdélyről, illetve Hajdú-
böszörményről. Jó volt megélni az 
összetartozásunkat!

Vasárnap délelőtt városnézésen 
vettek részt vendégeink, majd isten-
tisztelet következett Nt. Iszlai Béla 
szolgálatával. A délelőttöt jó hangu-
latú szeretetvendégség zárta le.

Hétfőn a közös reggeli után – ér-
zékeny búcsút véve vendégek és 
vendéglátók – hazaindultak parajdi 
Testvéreink. Közös kívánságunk: Is-
ten áldja és tartsa meg e kapcsolatot 
a két gyülekezet között!

    
Székelyhídi-Szabó Ferenc 

testvérkapcsolati gondnok

„Leesik a huszonnégy Vén az előtt, Aki a királyiszékben ül, és imdja azt, Aki örökkön örökké él, és az ő koronáit a királyiszék elé teszi, mondván: 
Méltó vagy Uram, hogy végy dicsőséget és tisztességet és erőt; mert Te teremtettél mindent, és a Te akaratodért vannak és teremttettek.” (Jel. 4,11.)
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„Mert az Isten, Aki szólt: sötétségből világosság ragyogjon, Ő gyújtott világosságot a mi szívünkben 
az Isten dicsősége ismeretének a Jézus Krisztus arczán való világoltatása végett.” (II. Kor. 4,6.)
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„Dicsérlek Uram teljes szívemmel, hirdetem minden csodatételedet.” (Zsoltárok 9,2.)

önálló kiállíTás

Szabó Sándor nyugalmazott lel-
kipásztor önálló kiállítását te-
kinthettük meg nemrégiben a 

gyülekezeti teremben.
Az alkotó fiatal korától kezdve ér-

zett késztetést magában a verbális 
dialógus mellett egy vizuális jellegű 
kommunikációra. Általános isko-
lás korában kidomborodott a rajzi 
adottságai magas színvonala, melyet 
a sok más jellegű tevékenységei miatt 
nem tudott tovább fejleszteni.

Nyugdíjas évei eljöttével rászánta 
magát az elmélyült, időigényes alko-
tói tevékenység folytatására.

Témaválasztása kötődik a bibliai 
tájakhoz, helyszínekhez, települések-
hez.

Technikájában a vizes oldószeres 
festékeket használja, ezek közül az 
olajfestékhez hasonlatos akril-tech-
nika a leggyakoribb.

Szabó Sándor festészetére a min-
den részletre kiterjedő aprólékosság, 
pontosság és a lírai “pasztell-színek” 
dominanciája jellemző.

A képek békességet, ünnepélyessé-
get, életszeretet sugároznak, melyek 
a kiállítás létrejöttével a nézők lelkü-
letében is befogadásra találhattak.

Pálfi Gyula

dicsérjéTEk aZ uraT…

2023. július 02-án délután na-
gyon színvonalas dalbemutató-
ra került sor a Kálvin téri refor-

mátus templomban. Aznap esett az 
eső, de aztán kiderült az ég, mintha 
a Nap is Isten dicsőségét sugározta 
volna. Mint, ahogy Mészáros János 
Elek tette a műsora során. Amit sza-
vakkal az ember nem tud kifejezni, 
ott kezdődik a zene. A művészet ér-
téket teremt, megszépíti az életet, 
megtisztítja lelkünket. Ennek lehet-
tünk tanúi ezen a nyári délután. A 
program Somogyi László lelkipásztor 
köszöntőjével kezdődött. Jób köny-
véből idézett, majd beszélt arról, 
hogy fájdalmunkban és örömünkben 

is lehet dicsőíteni Istent. Van ide-
je a hallgatásnak és az éneklésnek. 
Legelőször Móricz Pacsmay Erzsé-
bet hajdúböszörményi nótaénekes 
énekelte a „Kell még egy szó…” kez-
detű dalt, amivel a szülei emlékének 
adózott. Az előadás alatt Farkas Illés 
Zsófia kísért zongorán. Miután Mé-
száros János Elek lépett a közönség 
elé, köszöntötte az egybegyűlteket, 
a szervezőket, a lelkipásztorokat. Az 
énekes a „Csillag születik” vetélkedő-
ben vált ismertté az országban. Több 
énekverseny díjazottja, és néhány 
művészeti díjat tudhat magáénak. 
Alcsúton él, hívő keresztény, gyüle-
kezetében presbiter. Többféle zenei 

műfajban kamatoztatja tehetségét, 
amit itt a templomban is bemutatott. 
Elsőként a János vitéz-ből „Egy szál 
rózsaszál” kezdetű dalt hallhattuk. 
Aki már vesztette el szerettét, át tud-
ja érezni a fájdalmat, amit a gyász 
jelent. Ez annyira átjött a szívünkbe, 
hogy bizony többekből kigördült né-
hány könnycsepp. Majd a „Don Qui-
jote La Mancha” musicalból énekelt, 
amit egy Szenes Iván által szerzett 
táncdal követett. Az ezt követő mű-
vekben a haza iránti szeretet, az Is-
ten áldása az emberi munkán, az Is-
ten mindenek feletti szeretete kapott 
hangsúlyt. Elképzelhettük mit jelent, 
ha meghalljuk szülőfalunk templo-

„hangos hálaéneket zengve…” (Zsoltárok 26,7.)
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„Az Úrhoz kiáltok, Aki dicséretre méltó, és megszabadulok ellenségeimtől.” (Zsoltárok 18,4.)

mának harangját. „Szívből szeresd 
édes Hazád, ez második Édesanyád.” 
Erkel: Hazám, hazám… című áriáját 
Simándy József operaénekes em-
lékének ajánlotta. A műsorszámok 
között elhangzott ismertetők nagyon 
érdekesek voltak, többek között idé-
zett Füle Lajos egyik verséből. „Bo-
rulj le a kereszt alatt.” A műsor végén 
a református énekeskönyvből éne-
kelt dicséreteket, zsoltárokat, olyan 
átéléssel, hogy a hívő ember szíve 
örvendezett. Reméljük, a még nem 
hívőké is. Ráadásként a „Nézz rám, 
Istenem” dal csendült fel, ami szá-
munkra csoda volt. Somogyi László 
tiszteletes zárszavában megköszönte 
a művésznek, hogy eljött városunk-
ba, a templomunkba. Megemlítette, 
hogy milyen fontos az összhang a 
dallam és a szöveg között az énekes 
hitvallása és a minőség között az 
alázat és a küldetés között. Valóban 
olyan énekest hallhattunk és láthat-
tunk, aki hitelesen, átérzéssel teszi 
azt, ami számára hivatás és egyben 

szolgálat. Közvetíti az üzenetet, hogy 
szeressük Istent és embertársainkat, 
hogy milyen fontos és csodálatos a 
szeretet. Alkalmam adódott néhány 
perc személyes beszélgetésre, mely-
nek során rákérdeztem – Érez-e 
különbséget, ha templomban vagy 
világi színpadon énekel? Válaszában 
elmondta: „A zene, az ének nagyon 
fontos számomra. Templomban éne-
kelni felemelő, érezni, hogy a hallga-
tóság a hálaénekre befogadóképes.” 
Elárulta legkedvesebb Igéjét: „Mert 
úgy szerette Isten a világot, hogy 
egyszülött Fiát adta, hogy aki hisz 
Őbenne, el ne vesszen, hanem örök 
élete legyen.” (János 3,16.) Kívánjuk, 
hogy Mészáros János Elek még soká-
ig énekeljen az emberek örömére és 
Isten dicsőségére.

 Makainé Katonka Erzsébet  

Magyarország Kormánya, a Miniszterelnökség Egyházi és Nemzetiségi Kapcsolatokért Felelős Államtitkárság 
döntése alapján – a Bethlen Gábor Alapkezelő Zrt. közreműködésével – az EKCP-KP-1-2023/5-000057, „Egyházi 
közösségi célú programok támogatása” pályázati jogcímen 700 000 Ft vissza nem térítendő támogatásban ré-
szesítette a Hajdúböszörmény Kálvin téri Református Egyházközség „Az Isten vezetése a változó időkben” 
című projektjét.
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„Az Úr az én kősziklám, váram és szabadítóm; az én Istenem, az én kősziklám, 
Őbenne bízom: az én pajzsom, üdvösségem szarva, menedékem.” (Zsoltárok 18,3.)

Magyarország Kormánya, a Miniszterelnökség Egyházi és Nemzetiségi Kapcsolatokért Felelős Államtitkárság 
döntése alapján – a Bethlen Gábor Alapkezelő Zrt. közreműködésével – az EKCP-KP-1-2023/1-000168, „Egyházi 
közösségi célú programok 2023. évi támogatása ”című felhívásra 200 000 Ft vissza nem térítendő támogatásban 
részesítette a Jó Pásztor Református Óvoda „Megmaradni a hitben – mélységben és magasságban” című 
projektjét.

Nemzeti Együttműködési Alap Támogatás Program döntése alapján a Hajdúböszörményi Kálvin Alapítványt a 
„Civil szervezetek működésének biztosítására vagy szakmai programjának megvalósítására és működésének bizto-
sítására fordítható összevont támogatás 2023.” című pályázati kiírására benyújtott pályázata alapján költségve-
tési támogatásban részesítette (azonosítószám: NEAO-KP-1-2023/2-001211). Kedvezményezett a Támogatói Dön-
tés alapján részére megítélt 150 000 Ft vissza nem térítendő támogatást a „Generációkon átívelő párbeszéd 
erősítése” projekt megvalósítására kapta.

EmlékEZés a mEgTETT ÚTról

„Taníts minket úgy számlálni napjainkat, hogy bölcs szívhez jussunk!” Zsoltárok 90,12.

A hálaadás vágya hozott minket 
össze 52 év után, megemlé-
kezve arra a „születésnapra”, 

ami a közösségünk, - az akkori Haj-
dúböszörmény, Kálvin téri ifjúsági 
csoport indulásához köthető. 

Nővérem születésnapjára gyűl-
tünk össze akkor a szülői házban, 
olyan lelki igénnyel és vággyal, hogy 
a templomba járó akkori korosztály 
egy helyen találkozzon. Nagyrészt 
hívő szülők gyermekei, gyülekezet-
be járó fiatalok közelebbről nem is 

ismertük egymást. Meghívtuk erre 
az ünnepi alkalomra Sükös Pali bá-
csit - aki nyugdíjas lelkészként haza-
költözött feleségével Fábián Juliska 
nénivel -, hogy szolgáljon közöttünk. 
Ez meg is történt; „Szükség néktek 
újonnan születnetek!” (Jn. 3,7) – 
szólt a fontos üzenet! Nővérem meg-
értette, hogy többre vagyunk hívatot-
tak, mint csak, hogy megszületünk; 
a megtérés, az újjászületés a legfon-
tosabb a döntés, amit az életünkben 
megtehetünk! Az ő megtérését még 

sok-sok lelki újjászületés követte, 
amit végzett közöttünk Isten élő Lel-
ke. 

Irányt adott életünknek az Ige kö-
zelsége, a „Most, most még ifjú ko-
rodban..” (Ifjúsági ének egyik sora), 
a közösség testvéri kohéziója meg-
akadályozta a világgal való barát-
kozás csábításától. Ez a lelki közeg 
megtartott bennünket az Úr kegyel-
mében, tisztaságban.  Sokan ebben a 
közösségben találtuk meg a házastár-
sunkat és sokan érezték az indíttatást 
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„Viszont mikor behozza az Ő elsőszülöttét a világba, így szól: És imádják Őt az Istennek minden angyalai.” (Zsid.1,6.)

a lelkészi hivatásra, amely döntések 
egy életre meghatározták életutun-
kat. 

Sok áldott alkalom, kirándulás, 
csendes-napok, szolgálatok, együtt 
töltött több mint 10 évnyi kapcsoló-
dás töltötték ki a jelen emlékezést, 
amit most 2023. szeptember 23-án 
tartottunk a Nógrád megyei Ecsegen, 
a mi kis családi nyaralónkban. 

Mivel már többen is nyugdíjasok 
lettünk a „Régi Ifi” elnevezésű cso-
portból, így az akadályokat legfeljebb 
az unokákra való vigyázás, a meg-
romlott egészségi állapot, vagy a hely 
messzesége, vagy más egyéb elfog-
laltság jelenthette. De így is sikerült 
együtt lenni 25 főnek. 

Délelőtt mindenki igyekezett ideér-
kezni, így egy kevés közös beszélge-
tés után el is fogyaszthattuk az ebé-
det, amit a két falubeli fiatalasszony 
segítségével készítettünk el, mivel ők 
a legnagyobb szakértői a palóc-gu-
lyásnak, ami itteni, helyi specialitás. 
A hozott sütemények és gyümölcsök 
egészítették ki a bőséges étkezést. 

A magunkról és az eltelt időről 
való beszámolás játékos formában 
történt, ami érdekessé és vidámmá 
tette a beszélgetést és az emlékezést. 
A szünetekben beszélgettünk és né-
zegettük a régi fényképeket, írásokat. 
Hálát adtunk az elmúlt időkért, az 
áldott életű házaspárért Pali bácsiért 
és Juliska néniért, a gyülekezetért, 
szolgálókért és mindazokért, akiket 
Isten felhasznált a lelki életünk nö-
vekedésében; „Az igazak ösvénye pe-

dig olyan, mint a hajnal világossága, 
mely minél tovább halad, annál vilá-
gosabb lesz, a teljes délig.” (Példabe-
szédek 4, 18) 

Énekléssel, Igeosztással, beszélge-
téssel zárult a gyorsan eltelő hálaadó 
napunk. 

Az első alkalom 1971. október 30-a 
volt, amikor nálunk összejöttünk, 
kicsit később, mint a nővérem szüle-
tésnapja (20-a), közelebb a Reformá-
ció emlékünnephez, ami az Egyház 

reformja. Isten formáló keze meg-
újította Eklézsiáját, így újítja meg és 
akarja megújítani folyamatosan, a 
mi éltünket is, hogy készek legyünk, 
amikor megjelenik és eljön Menny-
asszonyáért!

Az Úr őrizze meg népét most és 
mindenkor!   

 Hegedűs Péterné Gellén Eszter 
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„Dicsérjétek Őt angyalai mind; dicsérjétek Őt minden Ő serege!” (Zsoltárok 148,2.)

lisZT fErEnc ZEnEmuvésZETi EgyETEm 
orgonaTansZak mEsTErkurZusának 

ZáróhangvErsEnyE

Augusztus végén néhány napra 
újra ellátogatott hozzánk, s ná-
lunk tartotta meg mesterkur-

zusát a Liszt Ferenc Zeneművészeti 
Egyetem orgonatanszaka, Ruppert 
István, Pálúr János, Szabó Balázs, 
valamint növendékeik. Mivel temp-
lomunkban 10 évvel ezelőtt megújult 
az egyetlen hárommanuálos 
későromantikus stílusú pne-
umatikus Angster orgona az 
I. világháború előtti időszakból, jó 
lehetőséget kínál a fiataloknak a ro-
mantikus orgonairodalom gyöngy-
szemeinek gyakorlására.

A megjelenteket Somogyi Lász-
ló tiszteletes úr köszöntötte, majd a 
Bírák könyve 5. részének 3. verséből 
hozott példát arra, hogy ahogyan az 
ószövetségi időkben ok volt az Is-
ten dicsőítésére Deborah győzelme 
Sisera hada ellen, ugyanúgy ma is 
mindennap van okunk a hálaadásra, 
arra, hogy megköszönjük az Úr Jézus 

Krisztus életművét.
Nehézségekkel teli időkben is van 

miért hálásnak lenni. Hálát adhatunk 
megváltó Urunkért, a Szentlélek ze-
neszerzőket és zeneművészeket Isten 
dicsőítésére inspiráló munkájáért, és 
a zene Istenhez vezető erejéért.

Elég nekünk tudni a feltámadott 
Krisztus nagy művéről, a teremtés-
ről, a megváltásról, a megszentelő Is-
ten folytonos ihlető munkájáról, ah-
hoz, hogy örüljünk és hálát adjunk. 

S ehhez elég, ha a szívünket öltöz-
tetjük díszbe, mint ahogy tettük ezt 
ezen az a borongós estén az orgo-
namuzsika lélekemelő hangzásával 
kísérve.

Az orgonatanszak mesterkurzu-
sának záróhangversenyén az orgo-
nairodalom klasszikusain Ruppert 
István tanár úr kalauzolt végig ben-
nünket, akitől sok érdekes informá-
ciót is megtudhattunk a zeneszerzők-
ről és műveikről.

Elsőként az orgonairodalom leg-
népszerűbb műve Johann Sebastian 
Bach D-moll toccatája csendült fel 
Csutorás Karolina végzős mesterkép-
zős tanuló tolmácsolásában.

Erről a műről azt is megtudtuk, 
hogy a zenetudósok mai napig vi-
tatkoznak arról, hogy valóban Bach 
műve-e? Ha nem, akkor viszont kié, 
hiszen Bach korában, rajta kívül nem 
volt más olyan zeneszerző, aki ilyen 
szintű zenei művet tudott volna kom-
ponálni.

Bachot élete és munkássága hiába 
emelte óriássá, pár évtizeddel a halá-
la után már a sírját sem találták meg 
a Lipcsei Tamás templom oldalában. 
80 évet kellett várni, amikor is egy fi-
atal, alig 20 éves zeneszerző, korának 
orgonavirtuóza Félix Mendelssohn 
újra előadta Bach egyik legnagyobb 
művét a Máté Passiót, a bemutató 
után 100 évvel. Ezzel elkezdődött a 
Bach- reneszánsz. Mendelssohnt el-

  „Halljátok, királyok, figyeljetek, fejedelmek! Én most az ÚRnak éneket mondok, 
zsoltárt zengek az ÚRnak, Izráel Istenének.” Bírák könyve 5,3
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„Dicsérjék az Úrnak nevét, mert az Ő neve dicső egyedül; az Ő dicsősége égre-földre kihat!” (Zsoltárok 148,13.)

sősorban, mint zeneszerzőt ismerjük, 
de őt korának orgonavirtuózaként 
tartották számon. Orgonakoncert 
sorozatokat játszott, hogy Bach-nak 
egy méltó szobrot emelhessenek ha-
lála után Lipcsében. Több orgona-
művet is komponált. Az élete végén 
megjelent 6 orgonaszonátájának első 
darabjából, az F-moll szonátából a 2. 
tételt, az Asz-dúr Adagio-t Oszaczki 
László 1.évfolyamos hallgató előadá-
sában hallhattuk.

Mendelssohn nemcsak korának 
orgona és zongoravirtuóza, kiváló 
zeneszerzője volt, hanem iskolát is 
teremtett, hiszen 1843-ban megala-
pította a lipcsei konzervatóriumot, 
ahová meghívta barátját, Robert 
Schumann-t, hogy tanítson zene-
szerzést. Schumann ekkorra már 31 
éves volt és népszerű műveket alko-
tott, de úgy érezte más dolog zenét 
komponálni, és más dolog zeneszer-
zést tanítani, mert ahhoz ismerni kell 
a korábbi korszakok stílusait is. Ezért 
elkezdte Bach műveit tanulmányoz-
ni, amihez kölcsönkérte a főiskola 
pedálos zongoráját, amit az orgo-
nisták házi gyakorláshoz használtak. 
Ezt a hangszert annyira megszerette, 
hogy a Bach tanulmányok mellett 
erre a hangszerre komponált három 
sorozatot is. 

A Hat tanulmány kánon formában 
című sorozatból az V. kánon etűdöt 
hallhattuk Werner Lilla harmadéves 
hallgató előadásában.

A Schumann család fiatal vendége 
volt akkoriban egy feltörekvő zon-
goravirtuóz Johannes Brahms, aki 
ugyan Hamburgban született, de 
élete 20-as éveit már Közép-Német-
országban töltötte, ahol találkozott 
a Schumann családdal, s akikkel jó 
barátságba keveredett. Brahms el-
küldte fiatalkori orgonadarabjait 
a családnak, hogy véleményezzék. 
Brahmsnak élete utolsó éveiben egy 
betegség következményeként meg-
változott a szemlélete a világról, 
és orgonaelőjátékokat, korálokat 
kezdett el komponálni. Ezekből a 
koráldarabokból a Schmücke dich o 
liebe Seele (Öltöztesd fel magad ked-
ves lélek) című darabot, Kassai Kitti 
orgonaelőadásában hallgathattuk 
meg.

Erről a darabról azt is megtudtuk, 
hogy a dallama az új református éne-
keskönyv 354. Készülj Urad elé kez-

detű énekének dallamába is megta-
lálható.

Az orgonadarab előtt meglepetés-
ként dr. Szabó Balázs karvezetésével 
a hallgatók kórusa elénekelte ennek 
a korálnak azt a változatát, amelyik 
Bach 180. kantátájának zárókorálja.

Régen a liturgia bizonyos pillana-
taiban a kántornak kellett kitölteni 
az időt, ezért a régi liturgikus zene 
improvizált volt. Mivel nem tudott 
mindenki jól improvizálni, az ő szá-
mukra zeneszerzők elkezdtek rövid 
darabokból álló gyűjteményeket 
kiadni. Ilyen ciklusokat írt Josef 
Rheinberger is, aki Brahms kortársa 
volt, és a XIX. sz második felében a 
müncheni zeneakadémia zeneszer-
zés és egyházzene tanáraként is te-
vékenykedett. Esz- dúr fúgáját Őry 
Gergely első éves hallgató előadásá-
ban hallhattuk.
A német orgonairodalom után ma-
gyar vizekre eveztünk, s a koncert 
folytatásaként a 155-évvel ezelőtt 
született Hubay Jenő, a magyar he-
gedűiskola megteremtőjének mun-
kásságába nyertünk bepillantást. 
Hubay nemcsak korszakalkotó és 
műfajteremtő hegedűművész volt, 
hanem a tanácsköztársaság után 
17 éven keresztül a zeneakadémia 
lektora is. Művészete egy amerikai 
orgonistát is megihletett, aki orgo-
naátiratot készített Álmodozás című 
hegedűdarabjára, melyet Palkovics 
Mária első éves mesterszakos hallga-
tó tolmácsolásában hallhattunk.
A XIX. században egyre nagyobb 
orgonákat kezdtek építeni főleg Né-
metországban és Franciaországban, 
s ezek az orgonák hangzásban, már 
egyre jobban hasonlítottak egy ze-
nekarra. Az orgonaépítőmesterek 
sokfajta vonós, fafúvós, rézfúvós, 
illetve ütőhangszerek hangszínét és 
hangerejét igyekeztek belevarázsol-
ni egy-egy monumentális méretű 
romantikus orgonába. Ettől kezdve 
az orgonába bújtatott hangszerek 
sajátos hangszínei újfajta hangzású 
művek komponálására inspirálták a 
kor zeneszerzőit. Elkezdtek ezekre 
az orgonákra olyan darabokat írni, 
melyek úgy szólaltak meg, mint iga-
zi nagyzenekari szimfónia. Charles-
Marie Widornak köszönhető a fran-
cia szimfonikus orgonairodalom 
kialakulása. Miután 1871-ben a Pá-
rizs második legnagyobb templomá-

nak, a Saint-Sulpice templomnak az 
orgonistája lett, orgonaszimfóniákat 
kezdett el komponálni.  Életében tíz 
orgonaszimfóniát írt, melyek hossza 
fél órától egy óráig terjedő interval-
lumban is mérhető, s melyek 4, 6 
esetleg több tételesek. 1.szimfóniájá-
nak első tételét Gorni Míra elsőéves 
hallgató előadásában hallgathattuk 
meg.
Widor orgonakarrierje mellett fon-
tos volt a pedagógia tevékenysége. 
Cesar Franck halála után ő vette át a 
Párizsi Konzervatóriumban a neves 
előd orgonaprofesszori állását, ahol 
zeneszerzést is tanított. Orgonada-
rabokon kívül, operát, balett-, szim-
fonikus-, és kamarazenét is írt, ame-
lyeket napjainkban már nem nagyon 
játszanak.
Először Pálúr János előadásában 
Widor talán legnépszerűbb 5. szim-
fóniájának középső Andantinoi, 
quasi allegretto tételét, ezt követően 
pedig Varga Zsófia Dóra első éves 
mesterszakos hallgató tolmácsolásá-
ban IV. lassú Adagio tételét csodál-
hattuk meg.
Widor mellett másodorgonistaként 
tűnt fel Louis Vierne, akit Widor ja-
vaslatára a párizsi Notre Dame orgo-
nistájának neveztek ki. Vierne 1899-
től egészen 1937-ben bekövetkezett 
haláláig töltötte be ezt a posztot. Sok 
művet komponált, 6 orgonaszimfó-
niát és szabadstílusú fantáziadara-
bokat, melyek az orgonisták méltán 
kedvelt és sokat játszott művei. A 
Berceuse-Altató című karakterda-
rabot Weisz Máté első éves hallgató 
játékában hallhattuk.
A XIX. század végének jeles zene-
szerzője Max Reger, Bach rajongó-
ként olyan barokk formákat használt 
darabjaiban, amilyeneket Bach is 
gyakran használt. Romantikus har-
móniákkal és virtuóz passage-okkal 
kitöltött zenéket írt. A passacaglia 
a barokk kedvenc variációs műfaja 
volt. Zárásként Reger D-moll Be-
vezetés és passacaglia című művét 
Bursics András első éves hallgató tol-
mácsolásában csodálhattuk meg.
Fantasztikus, lélekemelő estével 
ajándékoztak meg bennünket a Liszt 
Ferenc Zeneművészeti Egyetem or-
gonatanszakos tanárai és növendé-
kei, amiért ismét Istennek lehetünk 
hálásak. Soli Deo Gloria!
  Varga Judit Rózsa
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„Uram, Te Vagy Istenem, magasztallak, dicsérem nevedet! Mivel csodát cselekszel, örök tanácsaid hűség és igazság.” (Ézs.25,1.)

missZiói EsT a kálvin Téri gyülEkEZETBEn

2023. szeptember 28-án 18 órá-
tól hallhattuk Kevezsda Szilvia 
misszionárius beszámolóját az 

elmúlt években végzett szolgálatá-
ról. Szilvia a Nemzetközi Liebenzelli 
Misszió keretében munkálkodik 
2019 óta a Liebenzelli Misszió ma-
gyarországi ágának, a Molnár Mária 
Külmisszió Alapítványnak egyetlen 
kiküldetésben szolgáló misszionáriu-
saként Malaviban. Ennek keretében 
már többször volt a magyar gyüleke-
zetekben - így nálunk is - beszámo-
ló körúton. Ezeken az alkalmakon 
mindig hallhatunk az elvégzett mun-
káról, a hálaokokról, de az aktuális 
imatémákról is. 

A beszámolót Szilvia vetített képes 
előadása tette színessé és még inkább 
átélhetővé.

Az est kezdetén Somogyi László 
lelkipásztor köszöntötte a megjelent 
testvéreket (városszerte meg lett 
hirdetve az alkalom, és jöttek más 
gyülekezetekből is testvérek). Majd 
Török András Hajdúböszörményből 
elszármazott – jelenleg Szerepen 
szolgáló – lelkipásztor, a Molnár Má-
ria Külmisszió Alapítvány elnökének 
köszöntőjét hallhattuk, aki rámu-
tatott a Magyarországi Református 
Egyházban 1948-ban induló kül-
missziói képzés néhány éves múltja 
szorosan összeforrott Hajdúböször-
ménnyel, mivel a képzésnek a vá-
rosunkban megtalálható Kálvineum 
épülete adott otthont. 

Ezek után következett Kevezsda 
Szilvia misszionárius előadása, 
amelyben részletesen hallhattunk: 

- a Nemzetközi Liebenzelli Misszió 
egész világra kiterjedő, több, mint 
húsz országban folyó szolgálatáról

- Kevezsda Szilvia szolgálati helyé-
ről, az afrikai Malavi országról

- Szilvia missziói szolgálatá-
nak kezdeti éveiről

- Szilvia jelenlegi szolgálati helyé-
ről: Mdeka városában tevékenykedő 
Malo-A-Mcherezo gyermekfaluban 
végzett munkájáról: árva gyerekek 
teljes körű segítése (lakhatás, étke-
zés, iskoláztatás, orvosi ellátás, lelki 
alkalmak, szabadidős tevékenységek, 

nyári táborok, klubok, ahol szakmá-
kat tanulhatnak stb.) és ezekben Szil-
via konkrét feladatairól.

- A végén a múltat igen jól össze-
foglalták a felsorolt hálaokok (Isten 
hűségéért, hordozásáért, oltalmáért, 
fejlesztésekben elért eredményekért, 
bibliai foglalkozásokért, támogató-
kért), illetve a közeljövő kihívásai-
ra jól rávilágítottak az imakérések 
(megfelelő új munkatársakért, új 
önkéntesekért, további misszionári-
usokért, egységért a munkatársi csa-
patban, az otthonban nevelkedett fi-
atalok visszaszokásáért a falujukba).

Az est azzal zárult, hogy megtekin-
tettünk egy fiatalokat önkéntes szol-
gálatra toborzó videót a Liebenzelli 
Misszió Impact programjáról, amely-
ben a programban résztvevő fiatalok 
sokféle területen szerezhetnek ta-
pasztalatot a rövidtávú szolgálatban. 

Jó volt újra kitekinteni Isten távoli 
országokban végzett munkájára is, és 
hordozzuk imáinkban ezeket a szol-
gálatokat!

     
Magi István
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„Dicsérlek Uram teljes szívemmel, hirdetem minden csodatételedet.” (Zsoltárok 9,2.)

pETofi irodalmi EsT nagyváradon

2023. október 1-én a nagyváradi 
testvéreknél szolgált gyülekeze-
tünk irodalmi köre.

A helyi idő szerint vasárnap dél-
után 5 órától kezdődő eseményre 
szép számmal ellátogattak a nagy-
váradi testvérgyülekezet tagjai. 
Herdeán Gyöngyi nagytiszteletű 
lelkipásztor-asszony köszöntőjében 
megfogalmazta, hogy mekkora öröm 
a böszörményi testvéreket a Petőfi-
bicentenárium kapcsán is üdvözölni.

Felemelő érzés volt megtapasztal-
ni, hogy egy határon túli gyüleke-

zetben mekkora szeretettel fogadtak 
bennünket, s hogy milyen összetar-
tó ereje lehet Isten szeretetének az 
anyaország és a külhoni magyar test-
vérek között. Mindezt pedig a közös 
kultúrán, a magyar irodalmi alkotá-
sokon keresztül is érezhettük.

Köszönjük szépen a lehetőséget és 
a vendégszeretetet, soli Deo gloria!

                                                                                              
ifj. Nagy Tamás

AnYAkönYvi híRek

Megkereszteltek: Erdélyi Emma, Sipos László, Molnár László, Molnár Zsófia, Kecskés Kira, Kolompár Zsófia, Mó-
dis Katalin, Kiss Anna Ilona, Lakatos Linett, Sneider Bettian, Tódor Brájen, Varga Zente, Fekete Dominik, Offra 
Bianka

Egyházi esküvőjük volt: Buzás Tamás és Földvári Zsófia Ágnes

Egyházi temetésük volt: Molnár András (73), Tóth Lajos (86), Kovács Lajosné (77), Uzonyi Pál Antalné (66), Tóth 
Zsolt (43), Oláh Antalné (75.), Oláh Antal (82), Bácsi Mária Magdolna (81), Szabó Imre (82), Pintye Péterné (88.), 
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„Az Úrhoz kiáltok, Aki dicséretre méltó, és megszabadulok ellenségeimtől.” (Zsoltárok 18,4.)

Új prEsBiTErjElölTEk BEmuTaTkoZása
Balogh Imre 
vagyok, 1958. 
március 21-én 
születtem, föld-
művelő család-
ban. Harminc-
éves koromig 
egy zeleméri 
tanyán éltem 

szüleimmel és nővéremmel.
 1974-ben konfirmáltam, ám nagy-

részt a körülményeink miatt ritkán 
látogattuk az istentiszteleteket, pedig 
édesapám fiatalabb korában egészen 
aktív tagja volt a gyülekezetünknek.

 Ipari tanuló éveim után gépszerelő 
lakatosként a helyi Mezőgép Vállalat 
volt az első munkahelyem. A város-
ba költözésemtől könnyebb volt a 
munkába járás és a templomlátoga-
tás. Időközben küzdelmes életútjuk 
végén szüleimet hazahívta a Terem-
tőnk, én pedig azóta egyedül élek ab-
ban a kertes házban, amit nagyrészt a 
munkájuknak köszönhetek.

 Ez év márciusában nyugdíjas let-
tem, ám így is van minden napra fel-
adat a háztartáson kívül: baráti kap-
csolatok, fellépések.

 Úgy érzem a szüleimtől kapott 
örökséghez hű módon kell élnem, és 
így példát mutatnom dédunokáiknak 
is.

 Gondviselő Urunk, vezesd lépte-
imet az általad számomra kijelölt 
úton, ne engedd el kezemet és ne en-
gedj letérnem a hozzád vezető útról! 
Ámen.

Balogh Imre

Áldás, békesség! Tősgyökeres bö-
szörményi csa-
ládból szárma-
zom, szüleim 
mezőgazdaság-
gal foglalkoz-
tak, ma már 
nyugdí jasok. 
Második gyer-
mekként szü-

lettem, és örömmel gondolok vissza 
gondtalan gyermekkoromra! Szak-
mát tanultam, de több mint 30 éve 
földműveléssel foglalkozom.

Az óvoda megnyitásakor kerül-
tem kapcsolatba a gyülekezettel, és 
2010-ben felnőttként konfirmáltam. 

Örömmel adtam hálát Istennek, 
mindenért, és mindenkiért, aki akkor 
körülvett! Az intézmények sorsát ma 
is a szívemen viselem! Amikor tehe-
tem, munkámmal szívesen segítem a 
gyülekezetet és az intézményeket is! 

Hálás szívvel köszönöm a testvé-
rek bizalmát, és jelölését! Szeretném 
jobban megismerni gyülekezetünk 
működését, és figyelemmel kísérni 
a döntések meghozatalát, ami által 
közösségünk újra épülhet, gyarapod-
hat!                      

Imádságban kérem az Úristent, ad-
jon választ, hogy alkalmas vagyok-e 
a presbiteri szolgálat betöltésére! 
„Utaidat, Uram, ismertesd meg ve-
lem, ösvényeidre taníts meg engem,  

Vezess hűségesen, és taníts engem, 
mert te vagy a szabadító Istenem, 
mindig benned reménykedem.”  
(Zsolt. 25,4)

Testvéri szeretettel, 
Balogh László

Dobóné Tanczig 
Anita vagyok, 
1975-ben szü-
lettem Tiszafü-
reden és érett-
ségiztem a helyi 
gimnáziumban. 
Férjem Dobó 
Gyula területi 
képviselő, két 

fiúnk van Nándor és Zalán. 
A Hajdúböszörményi Óvóképző 

Főiskolán diplomáztam 1996-ban, és 
még ebben az évben elhelyezkedtem 
a hajdúböszörményi Kálvineum úti 
óvodában, majd 2009-ben kezdtem 
el dolgozni a Jó Pásztor Református 
Óvoda Bárányka csoportjában. 

Az intézmény nevelőtestületébe 
rövid időn belül sikerült beilleszked-
nem, mindannyian szeretettel fogad-
tak. Több pedagógust már korábban 
is ismertem, így nem volt nehéz a jó 
kollegiális viszonyt kialakítani. Be-
kapcsolódtam az óvoda hitéleti mun-
kaközösségébe, illetve jelentkeztem a 
Biblia Szövetség képzésére, igyekez-
tem minél több ismeretet elsajátítani 
és hitben is épülni. A csoportomba 
járó gyermekek hitével együtt erősö-
dött az enyém is.

Születésem után pár hónappal 

megkereszteltek. Hívő nagymamám 
biztatására a szülővárosom gyüleke-
zetébe több istentiszteleti alkalmon 
is részt vettem, de rendszeresen nem 
jártam a gyülekezetbe. Bár a keresz-
tyén értékeket magam is vallottam, 
nem tartottam fontosnak közösség-
ben is megélni a hitemet. Isten vi-
szont ekkor látta alkalmasnak az időt 
arra, hogy a gyermekeken, a hivatá-
somon keresztül szólítson meg. 

2010 tavaszán konfirmációs foga-
dalmat tettem, az ekkor kapott igé-
hez híven igyekeztem végezni mun-
kámat, szolgálataimat.
„Ti azonban legyetek erősek, ne lan-
kadjatok el, mert tetteiteknek meg-
lesz a jutalma!” 
Krónikák 2. könyve 15:7

A fenntartó gyülekezetben is meg-
találtam a helyem a vasárnapi gyer-
mek órák alkalmain kezdtem el szol-
gálni a kisgyermekek közösségében, 
majd később csatlakoztam az irodal-
mi körhöz is. 

2018. augusztusa óta vagyok a Jó 
Pásztor Református Óvoda vezetője, 
amit Istentől kapott feladatként alá-
zattal és felelősséggel igyekszem vé-
gezni. Mindig arra törekedtem, hogy 
a rám bízott gyermekeket és mun-
katársakat a keresztyén értékrend 
és a legjobb tudásom szerint a hit, a 
szeretet, a megbízhatóság személyes 
példaadásával vezessem.

Hiszem, hogy „…aki a legnagyobb 
közöttetek, olyan legyen, mint a leg-
kisebb, és aki vezet, olyan legyen, 
mint aki szolgál.” Lk. 22:26

A presbiter jelöltség nagy megtisz-
teltetés számomra, köszönöm a test-
vérek bizalmát! Az Úrtól kérek erőt 
és bölcsességet, hogy Ő vezéreljen, 
ha új szolgálatot bíz rám.

Testvéri köszöntéssel: 
Dobóné Tanczig Anita 

1952. április 
23-én jöttem 
a világra Isten 
segí tségével , 
ikertestvérem-
mel Sanyival 
együtt, másod-
szülöttként a 
családba.

 Édesapám, 
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„Az Úr az én kősziklám, váram és szabadítóm; az én Istenem, az én kősziklám, 
Őbenne bízom: az én pajzsom, üdvösségem szarva, menedékem.” (Zsoltárok 18,3.)

Juhász Sándor, Hajdúböszörmény 
Sanyi bácsija, már akkor anyakönyv-
vezetője volt városunknak. Édes-
anyám, Erdős Piroska a kereske-
delemben dolgozott. Ikertestvérem 
mellett még ott volt Éva nővérem, 
és Laci öcsém is. Mindnyájan hitben 
nevelkedtünk. Megkereszteltettek 
bennünket, és jártunk vasárnapi is-
kolába is. Titokban konfirmáltunk, 
mert édesapám hivatala nem enged-
te a templomba járást.

1978. március 14-én súlyos veszte-
séget élt meg a családunk. Egy orvo-
si műhiba következtében a Teremtő 
elszakított Sanyi testvéremtől. Ez 
óriási törés volt az életemben, és a 
családunk életében is. A hitem kissé 
megingott Istenben és az Ő nagy ha-
talmában. Ennek ellenére Ő mindig 
velem volt.

Egy év múlva adott egy társat ne-
kem Nagy Ibolya személyében. Igaz, 
beteges volt a veséjével, de ennek el-
lenére az Úr megajándékozott min-
ket két gyermekkel: Sándorral és 
Rékával. Isten segítségével hitben és 
szeretetben tudtuk felnevelni őket.

2011-ben 32 évnyi házasság után 
feleségem elhunyt. Hálát adok a 
Mindenható Istennek a vele eltöltött 
közös időért! Fiam 2015-ben meghá-
zasodott. A Bocskai téri templomba 
iratkoztak be. Czirmay Árpád tiszte-
letes úr adta össze őket. Szerettem 
volna édesapám Igéjével áldást kérni 
a házasságukra, de nem ismertem a 
lelkészt. Viszont a Mindenható Isten 
azt az Igét adta a lelkipásztor szájába 
(1.Kor. 13, – A Szeretet himnusza).

Ezen egybeesésnek hála a Teremtő 
engem örökre megigazított. Köszö-
nöm, hogy igaz hitre nevelt. Azóta 
más ember lettem és megyek felé a 
„keskeny ösvényen”! Köszönöm a 
jelöltséget, és talentumom és erőm 
szerint szeretném építeni a gyüleke-
zetet.

Választott Igém, a körlevél befejező 
Igéje: „Ezért tehát, amíg időnk van, 
tegyünk jót mindenkivel, leginkább 
pedig azokkal, akik testvéreink a 
hitben.” (Gal. 6,10).

Juhász Ferenc

Magi Istvánné vagyok. 1990-ben 
kapcsolódtam a gyülekezetünk ifjú-
ságához. Több, mint 30 éve veszek 
részt az egyházközség életében, így 
sokan ismernek. Tizennyolc évesen 

tértem meg 
itt a gyüleke-
zetben Nagy 
Ferenc lelki-
pásztor (Feri 
bácsi) idejében. 
A gimnáziu-
mi évek után 
a Debreceni Egyetem Közgazdaság-
tudományi Karán végeztem. Egye-
temi éveimben bekapcsolódhattam 
az egyetemi diákmisszióba is, ami 
hitbeli fejlődésemet tovább segítet-
te. A férjemet a helyi ifjúsági körben 
ismertem meg, és gyerekeim is (öt 
lány) gyülekezetünkben nevelked-
hettek kicsi koruk óta (gyermekórák, 
ifi órák), így családilag is nagyon 
kötődünk a gyülekezethez. Zila Pé-
ter lelkipásztor idejében az egyház-
község könyvelője voltam, majd 
2006-tól párhuzamosan az óvoda 
indulásától az intézmény gazdasági 
vezetői feladatait is elláttam hat éven 
keresztül. Férjemmel együtt szívün-
kön viseljük a gyülekezet sorsát, amit 
a tőlünk telhető módon igyekszünk 
munkálni. A Számvizsgáló Bizottság 
szakmai tagjaként figyelemmel kísé-
rem az egyházközség és az intézmé-
nyek gazdasági mutatóit. A civil élet-
ben egyéni vállalkozóként könyvelő, 
közgazdász, mezőgazdasági szakta-
nácsadó vagyok. 

Magi Istvánné

1999. október 
24-én szület-
tem. A Bal-
tazár Dezső 
R e f o r m á t u s 
Általános Is-
kolába jártam, 
majd a Deb-
receni Refor-

mátus Kollégium Gimnáziumában 
tanultam tovább. Egyetemi tanulmá-
nyaimat a Debreceni Egyetem cse-
csemő- és kisgyermeknevelő karán 
végeztem el. Jelenleg a debreceni 
Angyalföld téri bölcsődében dolgo-
zom, mint kisgyermeknevelő.

Hívő családból származom, a gyü-
lekezetbe születésemtől fogva vittek 
szüleim. Nagyon szerettem a Bibliai 
történeteket és szívesen részt vettem 
vasárnaponként a gyermekórákon. 
Nyaranta különböző Bibliai táborok-
ba jártam és a megtérésem az egyik 
ilyen táborban történt Biatorbágyon. 

Akkor újra indultak az ifjúsági órák 
is a gyülekezetünkben és már lassan 
10 éve aktív tagja vagyok ennek a 
közösségnek. A hitbeli fejlődésem-
ben ifjúsági alkalmaknak nagy sze-
repe volt és van. Májusban elindult 
a Fife (Fiatal Felnőttek Bibliórája) 
rétegalkalom és igyekszem ezeken az 
alkalmakon is részt venni. Évek óta 
végzek szolgalatot gyülekezetünkben 
gyermekek között: nyaranta a gyer-
mektáborokban, mint segítő vagyok 
jelen, évközben pedig gyerekórai 
szolgálatot végzek.

Mindezekben sokat jelent szá-
momra ez az ige: „Bízzál az Úrban 
teljes szívből, és ne a magad eszére 
támaszkodj! Minden utadon gondolj 
rá, és ő egyengetni fogja ösvényei-
det.” Példabeszédek 3:5-6 HUNB 

  Magi Luca

Pálfi Judit va-
gyok. Feleség, 3 
felnőtt fiúgyer-
mek édesanyja, 
gimnáziumi ta-
nár.

1969. január 
9-én születtem 
Sárospatakon. 

Egy zempléni kicsiny faluban, Er-
dőhorvátiban nevelkedtem, majd a 
sárospataki Rákóczi Gimnáziumban 
érettségiztem. Felsőfokú tanulmá-
nyaim az Alföld felé vezettek, így 
először Nyíregyházán, később Deb-
recenben, végül a főváros melletti 
Piliscsabán vettem részt felsőokta-
tásban. 

1994-ben férjhez mentem Pálfi 
Gyulához, akit az első munkahe-
lyemen ismertem meg, s azóta is 
társam, támogatóm mindenben. 3 
gyermekünk közül Ábel már önálló, 
dolgozó ember, Benjámin és Simon 
pedig felsőfokú tanulmányokat foly-
tatnak.

1992-ben kerültem Hajdúböször-
ménybe, a Középkerti Általános Isko-
lába magyart, történelmet és német 
nyelvet tanítani, majd házasságkö-
téssel a város már nem csak munka-
helyem volt, hanem lakhelyemmé is 
vált. 1999-től a helyi gimnáziumban 
tanítok német nyelvet. A tanítást 
hivatásként élem meg, örömöt okoz 
számomra mind a szaktanári, mind 
az osztályfőnöki munka.

A templommal és a hittel a szülői 
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„Viszont mikor behozza az Ő elsőszülöttét a világba, így szól: És imádják Őt az Istennek minden angyalai.” (Zsid.1,6.)

háztól kezdve és folyamatosan van 
kapcsolatom. Mind a nagycsaládban, 
mind a gyülekezetekben, amelyek-
nek tagja voltam, számos hiteles hívő 
élet szolgált mintául, melyért nagyon 
hálás vagyok. Hitéleti fejlődésemben 
a mainzi magyar cserkészcsapat, ahol 
11 hónapot töltöttem, és a debreceni 
nagyerdei gyülekezet fontos szerepet 
töltöttek még be. 

1994-től járok a Kálvin téri gyüle-
kezetbe. Mindhárom gyermekünket 
itt kereszteltettük meg, majd itt is 
konfirmáltak. A kapott talentumom-
mal igyekeztem szolgálni a közössé-
get: először gyermekmunkásként, 
majd az óvoda Igazgatótanácsában, 
végül a Katechetikai és a Testvér-
kapcsolati bizottságok tagjaként. A 
gyülekezet irodalmi körében rend-
szeresen veszek részt zenés-irodalmi 
műsorokban.   

Az Úristen kegyelmét érezve eddigi 
életemben úgy gondolom, hogy itt az 
ideje, hogy visszaforgassak valameny-
nyit a kapott jóból, s még intenzíveb-
ben szolgálhassam a közösség javát, 
ezért mondtam ezúttal igent a meg-
keresésre a presbiterjelölés kapcsán. 

Pálfi Judit

Takács Emília 
vagyok. 2001. 
augusztus 10-
én születtem 
Debrecenben. 
Születésem óta 
Hajdúböször-
ményben élek 
családommal. 

A Hajdúböszörményi Bocskai Ist-
ván Gimnáziumban érettségiztem 
2021-ben, utána pedig a Debreceni 
Egyetemre felvételiztem. 2023. júni-
usában szereztem meg közgazdász-
asszisztensi diplomámat. Jelenleg 
pedig ugyanezen területen folytatom 
tanulmányaimat.

A gyülekezet életébe már kisko-
romban becsatlakozhattam hívő szü-
leimnek hála, akik vasárnaponként 
mindig magukkal vittek az isten-
tiszteletekre. 2016-ban konfirmál-
tam gyülekezetünkben. Ezután már 
nem a gyermekóráknak, hanem az 
ifi alkalmaknak lehettem rendsze-
res látogatója. Meghatározó évek 
voltak számomra, ahogy az ifivel 
együtt fejlődhettem és növekedhet-
tem hitemben én is és a kis közös-

ségünk is. Ezért is külön öröm szá-
momra, hogy az évek alatt egyre több 
konfirmandus maradt és csatlakozott 
hozzánk. Az ifin keresztül több szol-
gálatban is volt lehetőségem részt 
venni, amelyek közül a gyerekekkel 
eltöltött nyári táborok szervezését és 
lebonyolítását élveztem leginkább. 

 Takács Emília

„Ne félj, csak 
higgy!” (Márk 
5,36) Tóth 
Gyula vagyok, 
1968-ban szü-
lettem Hajdú-
böszörmény-
ben. A felmenő 
rokonaim tős-

gyökeres, kis városunkat szerető re-
formátus családok voltak. Családi 
állapotom nős, 22 éve élünk boldog 
házasságban. Feleségem idén szept-
ember 1-je óta intézményvezetőként 
dolgozik a Kálvin János Református 
Szociális Szolgáltató Központban. 
Tamás fiam egyetemista, a gyüleke-
zeti ifikör lelkes látogatója. Boglárka 
lányom a Bocskai István Gimnázium 
9. osztályában tanul.

Jómagam is a helyi gimnázium-
ban érettségiztem. Jelenleg Deb-
recenben dolgozom egy hotelben 
recepciósként. Korábbi munkata-
pasztalataim is főleg a szállodaipar-
hoz kötődnek, illetve olyan cégekhez, 
ahol idegennyelv tudásomat haszno-
sítani tudtam.

Isten Szentlelke mindig is hatással 
volt életemre, bár fiatal koromban 
még ez nem volt számomra világos. 
Folyamatosan kellett felfognom, 
elfogadnom. Megtérésemet is egy 
hosszú folyamatként tudom leírni. 
Korábban tévesen úgy gondoltam, 
hogy az Istenhithez nem feltétlenül 
kell gyülekezethez tartozni, istentisz-
teletet látogatni. Már világos előttem, 
hogy embertársainkra is hatással le-
hetünk, aktívan segíthetünk mások-
nak is a helyes út felismerésében.

Gyülekezeti táborban többször 
voltam családommal, a Derékhad al-
kalmain rendszeresen részt veszek. 
A presbiteri jelölés nagy megtisztel-
tetés részemre. Megválasztásomtól 
függetlenül a gyülekezetünk életét a 
magam adottságaival és lehetőségei 
szerint igyekszem majd támogatni.

                              Tóth Gyula

„Mindenre van 
erőm a Krisz-
tusban, aki 
megerősít en-
gem.” (Filippi 
4,13) Tóthné 
Kovács Erika 
vagyok. 1972. 
június 30-án 
születtem Haj-

dúböszörményben. Édesapám refor-
mátus, édesanyám görögkatolikus 
vallású. Istenfélők, de a vallásukat 
nem gyakorolják. Szerető, gondos-
kodó családban nevelkedtem hú-
gommal együtt. 22 éve élek boldog 
házasságban. Férjem Tóth Gyula, aki 
Debrecenben a Villa Hotelben dolgo-
zik recepciósként. Két gyermekünk 
született. Tóth Tamás Bence, aki első 
éves az egyetemen, Tóth Boglárka 
Tamara, aki a gimnázium 9. osztá-
lyos tanulója. Szeretettel az Úr ösvé-
nyein terelgetve, az Ige szellemében 
neveljük őket.

Végzettségemet tekintve szakvizs-
gázott, okleveles egészségügyi szo-
ciális munkás vagyok. Közel 31 évet 
dolgoztam a Fazekas Gábor Idősek 
Otthonában mentálhigiénés csoport-
vezetőként. Munkám során a refor-
mátus vallás közelebb került hozzám, 
ezt a kötődést erősítette a férjem csa-
ládja, akik a Kálvin téri gyülekezet 
tagjai. 2019-ben konfirmáltam a gyü-
lekezetben. Azóta vagyok e közösség 
aktív tagja. 

Szívesen veszünk részt családom-
mal a nyári többgenerációs gyüleke-
zeti táborokban. Rendszeresen járok 
a Derékhad alkalmaira. 

Az a megtiszteltetés ért, hogy a 
Kálvin téri Egyházközség Presbitéri-
uma, Elnöksége bizalmat szavazott 
és megválasztott 2023. szeptember 
01-től a Kálvin János Református 
Szociális Szolgáltató Központ intéz-
ményvezetőjének. Felemelő érzés 
számomra, hogy ezzel a munkával is 
az Urat szolgálhatom, munkájában 
álhatok.

Öröm számomra, hogy a presbiter 
jelöltek közé is bekerülhettem. Meg-
választásom esetén azon leszek, hogy 
a kapott talentumokkal jól gazdál-
kodva Isten dicsőségét szolgáljam.

 Tóthné Kovács Erika
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prEsBiTErválasZTás: novEmBEr 5-én!
Körlevél a Hajdúböszörmény Kálvin téri Református Egyházközség teljes jogú egyháztagjaihoz

„Hű az Isten, aki elhívott titeket…” (1Kor 1,9)

Kedves, szeretett Testvérünk, Testvéreink!

A Magyarországi Református Egyházban elérkezett a presbiteri ciklusváltás ideje. Nagy szeretettel hívjuk és 
várjuk, hogy 2023. november 5-én a 10:10-kor kezdődő Kálvin téri istentiszteleten éljen választójogá-
val, és segítsen eldönteni, kik legyenek az egyházközséget kormányzó Presbitérium tagjai 2024. január 1-től 
2029. december 31-ig!
Az egyházi törvények alapján lefolytatott jelölési folyamat során a következő Testvéreink lettek presbiter 
jelöltek a gyülekezetünkben: 
Baja Zoltán, Balogh Imre, Balogh László, Bertalan János (id), Bertalan Péter (ifj), Dobóné Tanczig Anita, 
Gyürky Péter, Juhász Csaba Gábor, Juhász Ferenc, Karácsonyi-Kis László, Magi István, Magi Istvánné, Magi 
Luca, Mezőné Szabad Erzsébet, Osváth Tamás, Osváthné Katona Zita, Pálfi Judit, Szabó Csaba, Székelyhídi-
Szabó Ferenc, Szücs Gábor, Takács Emília, Takács Péter, Tiliczki Imre, Tóth Gyula, Tóthné Kovács Erika, 
Varga Judit Rózsa.
E huszonhat jelölt közül kell kiválasztani azt a 25-öt, akikből áll fel majd az új testület. Szeretettel várjuk, 
szóljon bele gyülekezetünk jövőjébe, járuljon hozzá Isten országa böszörményi növekedéséhez! Gyermeke-
ink, unokáink lelki jövője, túlzás nélkül - örök élete függ tőle!
Isten Igéje így bíztat bennünket: „Ezért tehát, amíg időnk van, tegyünk jót mindenkivel, legin-
kább pedig azokkal, akik testvéreink a hitben.” (Galata 6,10)

Hajdúböszörmény, 2023. október hava
Testvéri köszöntéssel és áldáskívánással:

      Somogyi László sk                         Takács Péter sk
             lelkipásztor                               főgondnok

MŰvÉSzeTRŐl keReSzTyÉn SzeMMel

A szív szó jelentései az irodalomban 
és a Bibliában

Parajdon, a nyári családos tá-
borban elhangzott esti áhítat 
témáját osztom most meg az 

olvasókkal részben átszerkesztve és 
kiegészítve. A téma illeszkedett a tá-
bor fő gondolatához, a megszentelő-
dés folyamatához.

A Magyar Értelmező Kéziszótár a 
„szív” szó első jelentéseként a test-
részt említi, másodikként pedig az 
emberi érzést. A kettő szoros kapcso-
latban van egymással. Mai gondol-
kodásmódunkban a szív az érzéseink 
szimbóluma, gondoljunk csak a nyíl-
lal átlőtt szívekre! Az irodalomban a 

felvilágosodás észközpontúsága után 
a szentimentalizmus, de különösen 
a romantika korában válik fontos 
jelképpé a szív. Vörösmarty költé-
szetéből több példát is idézhetnék, 
de mindnyájan ismerjük a Szózat kö-
vetkező sorait: „Az nem lehet, hogy 
annyi szív hiába onta vért”. Annyira 
szerteágazó a téma, hogy erről bő-
vebben nincs lehetőség itt írni.

A Bibliában is kiemelt szerepe van 
a szívnek. A Károli-féle fordítás sze-
rint csak a Zsoltárok könyvében 26 
igehely van a szívre vonatkozóan. Az 
Ószövetség alapján láthatjuk, hogy 
a héber gondolkodásban az egész 
ember belsőjét jelenti ez a szerv. 

Számtalan bibliai helyet idézhetünk, 
amely megmutatja, milyennek látja 
Isten a szívünket, miután megvizs-
gálta. Nézzük meg a látleletet, né-
hány példát idézve csak! „Az ember 
szívének minden szándéka és gondo-
lata szüntelenül gonosz” (1Móz.6;5) 
„megkövéredett” (Máté13;13), „da-
cos” (Jeremiás 5;23) „csalárdabb 
a szív mindennél” (Jeremiás 17;9) 
„keserű irigység és civódás van a szí-
vetekben” (Jakab 3;14). A Sátán szin-
tén hozzáférhet a szívünkhöz: „És va-
csora közben, amikor az ördög már a 
szívébe sugallta Júdás Iskáriótesnek, 
Simon fiának, hogy árulja el őt...” 
(János13;2) 

„érTékrEndünk cEnTruma”

„Ezt mondva nagy szóval: Féljétek az Istent, és Neki adjatok dicsőséget: mert eljött az Ő ítéletének órája; és imádjátok azt, 
Aki teremtette a Mennyet és földet, és a tengert és a vizek forrásait.” (Jel. 14,7.)
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Ebből az állapotból kell megtérni 
az embernek, de ezt csak úgy tudja 
megtenni, ha felismeri és megvallja 
a bűneit. Majd átadja a szívét Jézus-
nak, hogy megtisztítsa azt. Ezt az ál-
lapotot is érzékelteti az Írás: „Közel 
van az Úr a megtört szívekhez” (Zsolt 
34;19) „a töredelmes és bűnbánó szí-
vet te meg nem veted” (Zsolt 51;19). 

Milyen a jó szív? Amelyikben ott 
van az Isten iránti szeretet: „Szeresd 
azért az Urat, a te Istenedet teljes 
szívedből” (5Móz.6;5). Amelyik be-
fogadta Isten igéjét, és nem felejti: 
„Maradjanak meg a szívedben azok 
az igék, amelyeket ma parancsolok 
neked” (5Móz.6;6). A tiszta szív már 
nem akar, és nem tud semmit elrej-
teni Isten előtt: „Hiszen ő ismeri a 

szívnek titkait” (Zsolt 44;22).
S mi a „jutalma” a szívünk megtisz-

tításának? „Boldogok a tiszta szívű-
ek, mert ők meglátják Istent” (Máté 
5;8). 

Az áhítat után egy kedves testvér-
től kaptam két gondolatot a témával 
kapcsolatosan, ezzel szeretném zárni 
az írást. Pálhegyi Ferenc a szívet „ér-
tékrendünk centrumának” nevezte, 
ez is kifejezi, hogy a hívő embernek 
az értékrendje is megváltozik, ha Is-
tennel jár. A D. Bonhoeffertől szár-
mazó idézet megfejtése, értelmezése 
nem is egyszerű: „Ki tiszta szívű? 
Aki nem szennyezi be a szívét sem a 
rosszal, amelyet elkövet, sem a jóval, 
amelyet megtesz." 

Ennek az utóbbi idézetnek ta-

lálhatunk egy magyarázatát az 
interneten is. (https://archiv.
evangelikus.hu/teologia/kovacs-
imre-201elatod-ezt-az-asszonyt-lk-
7-36-50/?searchterm=None).

Magát a témát is több internetes 
forrás, igehirdetés taglalja, az áhí-
tatra való készülés során ez világossá 
vált számomra. (De legjobb a Bibliát 
olvasni!)

https://www.arcanum.com/hu/
online-kiadvanyok/Lexikonok-
keresztyen-bibliai-lexikon-C97B2/s-
sz-CA54E/sziv-CA6A9/

http://igemorzsa.hu/bibliakor-
jegyzet/jezus_hegyib/06_tema.html

Mezőné Szabad Erzsébet

BiBliai moTívumok 
a valahol EurópáBan, címu musicalBEn

A művészetek és a technoló-
gia, egyszóval a kultúra azért 
adatott, hogy habár csak em-

beri módon, de „visszalopjon” vala-
mit a paradicsomi állapotból. Erről 
az Ószövetség így tesz bizonyságot: 
„Lámek két asszonyt vett feleségül: 
az egyiknek Ádá volt a neve, a má-
siknak Cillá. Ádá szülte Jábált. Ő lett 
a sátorlakók és pásztorok ősatyja. 
Testvérének Júbál volt a neve. Ő lett 
minden citerás és fuvolás ősatyja. 
Cillá is szült: Túbalkaint, mindenféle 
réz- és vasszerszám kovácsmesterét, 
továbbá Túbalkain húgát, Naamát.” 
(1Móz 4, 19-22).

Bár a kultúra önmagában nem 
üdvözít, mégis az a célja, hogy va-
lamennyire elviselhetőbbé tegye a 
bűnbeesett, az édeni helyről kitaszí-
tott ember életét.

Nagyon sok művészt inspirált a 
Szentírás. Gondoljunk csak a 200 
éve született Madách Imrére, aki Az 
ember tragédiájában felvázolja a 
múlt és a jövő viszontagságai között 
élő férfi és nő, egyszóval az emberi-
ség, életét. Vagy Babits Mihály Jó-
nás könyvére, aki a lázadó próféta 
életét ábrázolja az irodalom segítsé-
gével. Ott van ugyanakkor Munká-
csy Trilógiája, ami monumentálisan 
fejezi ki Krisztus szenvedését, olyan 
szinten, hogy amikor az ember a lé-

peket nézni, mintha az eseményeket 
teljesen „belülről” látná. Sok külföldi 
és itthoni művész nevét is felsorol-
hatnám még, akiket valamilyen mó-
don megihletett a Biblia.

Szeptember végén, egy budapesti 
látogatásom alkalmával volt szeren-
csém eljutni a Pesti Magyar Szín-
házba, ahol megnézhettem a Vala-
hol Európában című musicalt. Sok 
szempontból klasszikus műről van 
szó. 1948-ban készült egy fekete-
fehér film, ahol a statiszták között 
olyan árva gyerekek szerepeltek, akik 
a II. világháború idején a Szthelo Gá-
bor evangélikus lelkész által létreho-
zott Gaudiopolis gyermekköztársa-
ság polgárai voltak. Sokan úgy vélik, 
hogy az ő személye inspirálta ennek a 
műnek a létrejöttét.

A musical ősbemutatója 1995-ben 
a Fővárosi Operettszínházban volt. 
A zenét Dés László, a dalszövegeket 
Nemes István szerezte. A prózai ré-
szeket Böhm György, Korcsmáros 
György és Horváth Péter készítették.

A történet a II. világháború végén 
játszódik. Az Állami Nevelőinté-
zet három lakója, Hosszú, Ficsúr és 
Szeplős az intézményt ért bomba-
találat után menekülni kényszerül. 
Útjuk során találnak rá, az egyedül 
bolyongó Kuksira. Később hozzájuk 
csapódik Suhanc, aki valójában egy 

Éva nevű lány, és csapata. Ahhoz, 
hogy megéljenek étellopásra kény-
szerülnek. A falusiak ezen felhábo-
rodva fegyvert ragadnak, és le akar-
nak számolni a „csavargókkal”.

Számomra az első bibliai motívum 
maga Kuksi személye. Tiszta, ártat-
lan. Mindig segíteni akar, tisztelet-
tudó, a jó megtestesítője, a gyermeki 
hit tökéletes példája: „Bizony mon-
dom nektek, ha meg nem tértek, és 
olyanok nem lesztek, mint a kisgyer-
mekek, nem mentek be a mennyek 
országába.” (Mt 18, 3). Az ő dalában 
(Nem szabad félni!) ott van a keresz-
tyénség egyik legnagyobb üzenete, 
ami 365-ször hangzik el a Bibliában: 
Ne félj! Egy olyan világban, ami tele 
van gyűlölettel, szomorúsággal és 
keserűséggel ez a felszólítás a leg-
nagyobb vigasztaló erő! Ugyanakkor 
mindig várja a „holnapot”, ami szá-
mára a háború végét jelenti. Mi ma-
gunk is várjuk ezt a „holnapot”, azt a 
jövőbeli időt, amikor Krisztus vissza-
tér, hogy elhozza nekünk a békét, és 
az üdvözséget.

A második fontos motívum véle-
ményem szerint Éva személye. A ne-
vének jelentése: „Minden élő anyja”. 
Valóban anyáskodó szeretettel veszi 
körbe a rábízottakat. Igyekszik min-
den egyes falatot igazságosan elosz-
tani a népes gyereksereg között. Úri 

„Mert minden test olyan, mint a fű, és az embernek minden dicsősége olyan, mint a fű virága. Megszárad a fű, és virága elhull: 
De az Úr beszéde megmarad örökké. Ez pedig az a beszéd, amely nektek hirdettetett.” (I. Pét. 1,24-25.)
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vagy polgári családból származhat, 
mert művelt, szeretett volna énekes-
nő lenni, és ismeri a Bibliát, mert 
sokszor befejezi a karmester szent-
írásbeli idézeteit. Amikor az egyik 
kis társukat egy rajtaütés során meg-
ölik a falusiak, csak ő tud imádkoz-
ni. Ugyanakkor súlyos sebet hordoz 
a lelkében, mert a háború ideje alatt 
sok férfi kihasználta őt. Az ő dalában 
(Talán) ott van az új és jobb élet után 
való sóvárgás, de nem tudja, hogy a 
múltja miatt ez megadatik-e ez neki: 
„Talán, lesz még egy életem/ Talán, 
még újra kezdhetem/ Talán, még 
egyszer szép leszek/ S, hogy minden 
éjjel sírok arról nem tehetek.” Vagy: 
„Talán, talán majd elfelejthetem/ 
Talán, felnő a gyermekem/ Talán, 
majd róla álmodom/ S, hogy éjjel 
mégis sírok,/ Azt majd letagadom.”. 
Az ő személye hasonlít a samáriai 
asszonyéra, aki a múltbéli dolgai mi-
att szégyelli magát, és nem akar em-

berekkel érintkezni, mégis Jézusnál 
megkapta az „élő vizet” és az új élet 
reménységét.

A harmadik szentírási motívum az 
egyetlen olyan felnőtt személye, aki-
ben a gyerekek megbíznak: Simon 
Péter karmester. Már önmagában a 
névválasztás is érdekes, hiszen az osz-
lopapostol múltbéli, és a Krisztustól 
kapott nevét ötvözi egybe. Ő egyedül 
él, a dombon lévő kastélyban, és be-
fogadja magához a gyerekeket. Kez-
detben bizalmatlanok vele, de az idős 
férfi bölcsességével és kedvességével 
megszeretteti magát. Amikor a kis 
csapat fel akarja akasztani a Prédiká-
tor könyvéből idéz: „Ideje van a…”. 
Megtanítja őket a zene szeretetére (A 
zene az kell), és ő lesz az, aki megvédi 
a szedett-vetett kis csapatot a statári-
ális bíróság ítéletétől. Igazi „emberha-
lász”, aki az őszinteségével és szerete-
tével gyűjti egybe a gyerekeket.

Az utolsó motívum nem más, mint 

Kuksi halála. A kastélyt megostro-
molják a falusiak, a kisfiú pedig ha-
lálos lövést kap. Az ő látszólag ér-
telmetlen áldozata az, ami kibékíti a 
felnőtteket és a gyerekeket. Tökéletes 
művészeti ábrázolása Krisztus vált-
ságmunkájának, aminek a célja nem 
volt más, mint a megbékéltetés. Az 
Atya haragja elmúlt, mert a Fiú ár-
tatlanul szenvedett. Ez által a szere-
tet által tudunk szeretni, mert nincs 
ettől nagyobb szeretet.

Ez a mű sok szempontból aktuális. 
A szomszédban dúló háború árnyé-
ka ott van az egész világ fölött. S ta-
lán ott, Ukrajnában most is vannak 
gyerekek, akik árvák, és csapatokba 
verődve próbálnak túlélni a romok 
között. Mint említettem ez a musical 
nem kimondottan bibliai témát dol-
goz fel, de ha hívő, bibliás szemmel 
nézzük, megláthatjuk benne ezeket a 
szentírási motívumokat.

Rácz Gábor

könYvAjÁnLó

mi van a halál uTán?

Cseri Kálmán (+) református 
lelkipásztor egyik könyvének 
a címe: Mi van a halál után? A 

könyv tartalma minden időben aktu-
ális ismertetést ad a cím felvetett té-
májában. De ebben az őszi időszak-
ban talán különösen is célravezető az 
ismeretszerzés. Röviden szeretném 
ismertetni, érdeklődést felkelteni en-
nek a témának a megismerésére, bíz-
tatni a kedves Olvasókat a könyv elol-
vasására. Úgy gondolom ez a könyv, 
fontos olvasmány lehet minden em-
ber számára. A 132 oldal, 14 alcímre 
osztott, melyek a következőek: 1. Ki 
van készen a halálra?; 2. Mi van a ha-
lál után? I.; 3. Mi van a halál után? 
II.; 4. Élet – a halál után; 5. Halál és 
meghalás; 6. A halottak és mi; 7. Az 
elengedés tudománya; 8. Magamhoz 
veszlek titeket; 9. Reménységgel gyá-
szolni; 10. Lét vagy élet?; 11. A feltá-
madás jelentősége; 12. Az út vége; 13. 
Új ég és új föld; 14. Áradó élet. 

A könyv írója igei magyarázatok-
kal, példákkal, igen részletesen fel-
hívja a figyelmünket arra, hogy a 

Bibliában bemutatkozó Isten Igéje, 
az egyetlen, elégséges forrás, világos 
ismeretet, tanítást és igen nagy segít-
séget ad a halál kérdésében. Hogyan 
gondolkodjunk a halálról és hogyan 
készüljünk rá, hiszen nem tudhatjuk, 
hogy melyikünknek, mikor érkezik el 
az az időpont, ami nem az életének 
a végállomása, mondhatjuk úgy is, 
hogy nem pont van a fizikai halála-
kor, hanem kettőspont. Tudatosan 
békességgel, bizonyossággal lehet ké-
szülni az „elmenetelre” a földi létből. 
Az ÚR Jézus egyértelműen elmond-
ja, hogy „van élet a halál után!” (14. 
old.). Lényeges, hogy még itt a földi 
életben ismerjük meg az ÚR Jézust 
(Aki az Élet), mert ez a megismerési 
lehetőség egyben nagy felelősség is. 
Segít megérteni olyan összefüggé-
seket, melyeket talán nem értünk a 
Szentírás olvasásakor, mint például 
a bűn, bűnbocsánat, kárhozat, pokol, 
szabadítás, örökkévalóság, kegye-
lem, irgalom, szeretet, új élet, feltá-
madás, az ÚR visszajövetele, ... Az 
ÚR Jézus azt mondja, „hogy lehetsé-

ges kiszabadul-
ni a kárhozat-
ból” (23. old.). 
Úgy gondolom 
ez nagyon jó 
hír az ember 
számára! Az 
író, arról is ír, 
hogy a Biblia 
v i l á g o s s á g á -
ban a halottak 
napjáról hogyan gondolkodjunk. És 
arról is „beszél”, hogy Isten az „elen-
gedés tudományát” hogyan tanította 
meg számára, egy-egy szeretett sze-
mély halála kapcsán. Továbbá bíztat 
bennünket: „Mi csak ragaszkodjunk 
Isten Igéjéhez, akkor nem leszünk 
megtévesztés áldozatai!” (37. old.). 
Az ÚR Jézus ad értelmet az emberi 
léthez. 

„Mondja neki Jézus: Én Vagyok 
a feltámadás és az élet: aki hisz Én-
bennem, ha meghal is, él; És aki csak 
él és hisz Énbennem, soha meg nem 
hal. Hiszed-e ezt?” (János 11,25-26.)

Somogyiné Gyüre Mara

„És a négy lelkes állat, amely közül mindegyiknek hat-hat szárnya van, köröskörül és belül teljes szemekkel; 
és meg nem szűnik nappal és éjjel ezt mondani: Szent, szent, szent az ÚR, a mindenható Isten, Aki vala és Aki van és Aki eljövendő.” (Jel. 4,8.)
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isTEn ajándéka, ami sZEmélyEsEn a TiEd lEhET!
Isten felbecsülhetetlen szeretete:
„Isten azonban a maga szeretetét mutatta 
meg irántunk, mert Krisztus már akkor 
meghalt értünk, amikor még bűnösök 
voltunk.” (Róma 5,8.)
„És mi megismertük és elhittük az Is-
tennek irántunk való szeretetét. Az Isten 
szeretet; és aki a szeretetben marad, az 
Istenben marad, és az Isten is őbenne.” 
(I.Jn.4,16.) 
„És ez a szeretet, hogy járjunk az Ő (Is-
ten) parancsolatai szerint. Ez a paran-
csolat, amint kezdettől fogva hallottátok, 
hogy abban járjatok.” (II.Jn.1,6.)
„És a Jézus Krisztustól, Aki a hű tanúbi-
zonyság, a halottak közül az elsőszülött, 
és a föld királyainak fejedelme. Annak, 
Aki minket szeretett, és megmosott ben-
nünket a mi bűneinkből az Ő vére által,” 
(Jel. 1,5.)

Isten egyedülálló ajándéka:
„Mert a bűn zsoldja a halál, Isten kegyel-
mi ajándéka pedig az örök élet Krisztus 
Jézusban, a mi Urunkban.” (Róma 6,23.)
„Ha pedig a világosságban járunk, amint 
Ő maga a világosságban van: közössé-
günk van egymással, és Jézus Krisztus-
nak, az Ő Fiának vére megtisztít minket 
minden bűntől.” (I.Jn.1,7.)

„Mert Krisztus is szenvedett egyszer a 
bűnökért, mint igaz a nem igazakért, 
hogy minket Istenhez vezéreljen; meg-
ölettetvén ugyan test szerint, de megele-
veníttetvén Lélek szerint;” (I.Pt.3,18.)

Bűneim megvallása:
„Ha megvalljuk bűneinket, hű és igaz Ő 
(Jézus Krisztus): megbocsátja bűneinket, 
és megtisztít minket minden gonoszság-
tól.” (I.Ján.1,9.)
 „Mert a Jézus Krisztusban való élet Lel-
kének törvénye megszabadított engem a 
bűn és a halál törvényétől.” (Rm.8,2.)
„Aki (Jézus Krisztus) az Ő (Isten) dicső-
ségének visszatükröződése, és az Ő való-
ságának képmása, Aki hatalma szavával 
fenntartja a mindenséget, Aki minket 
bűneinktől megtisztítva, ül a Felségnek 
jobbjára a magasságban,” (Zsd.1,3.)

Hogyan lehet új életem?:
„Keressétek az Urat, amíg megtalálha-
tó! Hívjátok segítségül, amíg közel van! 
Hagyja el útját a bűnös, és gondolatait 
az álnok ember! Térjen az Úrhoz, mert 
irgalmaz neki, Istenünkhöz, mert kész 
megbocsátani.” (Ézs.55,6-7.)
„Ezeket írtam nektek, akik hisztek az Is-
ten Fiának nevében, hogy tudjátok meg, 

hogy örök életetek van, és hogy higgyetek 
az Isten Fiának nevében.” (I.Jn.5,13.)
„És ez az a bizonyságtétel, hogy örök éle-
tet adott nékünk az Isten és ez az élet az Ő 
Fiában (Jézus Krisztus) van.” (I.Jn.5,11.)

Szíveddel megszólíthatod Jézus 
Krisztust, és bízhatsz Benne:
„Ez a bizonyságtétel pedig az, hogy Is-
ten örök életet adott nekünk, és ez az 
élet az Ő Fiában van. Akié a Fiú, azé 
az élet; akiben nincs meg Isten Fia, az 
élet sincs meg abban. Ezt azért írtam 
nektek, akik hisztek Isten Fia nevé-
ben, hogy tudjátok: örök életetek van.”                                                                                                                       
(I.Ján.5,11-13.)
„…Jézus mondja…: Bizony, bizony mon-
dom nektek: Aki Énbennem hisz, örök 
élete van annak.” (Jn.6,43a47.)
„Bizony, bizony mondom nektek, hogy 
aki az Én beszédemet hallja és hisz An-
nak, Aki engem elbocsátott, örök élete 
van; és nem megy a kárhozatra, hanem 
általment a halálból az életre.” (Jn.5,24.)
„Monda neki Jézus: Én Vagyok a feltá-
madás és az élet: aki hisz Énbennem, ha 
meghal is, él;” (Jn.11,25.)

imádság

Szentháromság Egy örökkévaló Is-
ten, Téged illet egyedül a dicsőség, 
dicséret, áldás, tisztesség, hata-

lom, üdvösség, imádat, hódolat, mert 
Te teremtettél és alkottál mindent, ami 
a számunkra látható és ami láthatatlan. 
Köszönjük Neked ajándékaidat, a Refor-
máció ünnepét! Azt is, hogy elérhetővé 
tetted számunkra a Te Igédet, a Bibliát, 
amelyben megismerhetünk Téged és a 
mi megmentésünkről szóló terveidet. 
Ó, Urunk, köszönjük hálásan, hogy sze-
retsz bennünket bűnös embereket! Pedig 
bennünket sokszor elválasztanak Tőled 
a mi bűneink, melyeket hosszan sorol-
hatunk… Bocsáss meg nekünk minden 
Ellened elkövetett vétkünkért! Nagyon 
fáj, hogy megbántunk Téged! Köszönjük 
a meg nem érdemelt szereteted, irgal-
madat, kegyelmedet, melyeket Urunk, 
Jézus Krisztusunk által mutattál meg 
számunkra! Kérünk, segíts önmagunkat 
megtagadva követni Téged Urunk Jé-
zus! Dicsőítünk ÚR Jézus, hogy győztél 
a Golgota keresztjén a halál felett. Drá-
ga Szentlélek, a halk és szelíd hangoddal 
kérünk szólj, vezess! Könyörgünk a fáj-
dalmaktól szenvedőkért, a lelki-testi be-
tegségekből gyógyulni vágyódókért, csa-

ládokért, házasságokért, egyedülállókért, 
irgalmazz nekünk! És ahogyan a Te Igéd-
ben mondod, könyörgünk minden ember 
lelki üdvösségéért! Urunk, Istenünk, kö-

szönjük, hogy az ÚR Jézusért meghallga-
tod imádságunkat! Örökkévaló, megváltó 
szeretetedben bízunk! Ámen!

„Monda neki Jézus: Nem mondtam-e neked, hogy ha hiszel, meglátod majd az Istennek dicsőségét?” (Ján. 11,40.)
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ALkALmAink

Vasárnap:  09:00 Istentisztelet a középkerti gyülekezeti házban (Budai Nagy Antal u. 93.)

                   10:10 Istentisztelet a Kálvin téren

       16:00 Minden hónap utolsó vasárnapján Istentisztelet Bodaszőlőn a volt tanodában

                   16:30 Minden hónap második vasárnapján Fiatal felnőttek köre az Ifi teremben

                   18:00 Havonta egy esti Istentisztelet és/vagy tematikus alkalom (gyülekezeti terem)

Hétfő:   18:00 Felnőtt-konfirmációi előkészítő (lelkészi hivatal)

Kedd:    18:00 Második kedden: Keresztelői előkészítő (lelkészi hivatal)

              19:00 Második kedden: Jegyesoktatás (lelkészi hivatal)

Szerda:   09:30 Baba-Mama kör minden hónap 1. és 3. szerda (ifi terem)

                15:00 Középkerti bibliaóra a gyülekezeti házban (Budai Nagy Antal u. 93.)

  17:30 Derékhad bibliaóra minden hónap 2. szerdáján (ifi terem)

Csütörtök:  10:00 Bibliaóra (minden hónap 1. és 3. csütörtök a Kálvin Szociális Központban, 

  minden hónap 2. és 4. csütörtök a Rákóczi úti Szociális Központban)

                     17:00 Konfirmációi előkészítő (ifi terem)

                     18:00 Hit- és élet bibliaóra (gyülekezeti terem)

Péntek:  15:00 Fakultatív hittan a Bocskai István Gimnáziumban

     17:00 Kéthetente: Nők a mindennapokban (női bibliakör – Ifi terem)

                18:00 Minden hónap 1. és 3. pénteki napján bibliaóra Bodaszőlőn a volt tanodában

Szombat:  17:00 Ifjúsági bibliakör (ifi terem)

Isten mondja: „Hajtsátok ide füleiteket és gyertek Hozzám; hallgassatok, hogy éljen lelketek, és szerzek veletek örök szövetséget, 
Dávid iránt való változhatatlan kegyelmességem szerint. Keressétek az Urat, amíg megtalálható, hívjátok Őt segítségül, amíg közel van. 

Hagyja el a gonosz az ő útját, és a bűnös férfiú gondolatait, és térjen az Úrhoz, és könyörül rajta, és a mi Istenünkhöz, 
mert bővelkedik a megbocsájtásban. Mert nem az Én gondolataim a ti gondolataitok, és nem a ti  az én útaim, így szól az Úr! 

Mert a mint magasabbak az egek a földnél, akképen magasabbak az én útaim útaitoknál, és gondolataim gondolataitoknál!” (Ézs. 55,3.6-9.)



„És hálát adok annak, Aki engem megerősített, a Krisztus Jézusnak, 
a mi Urunknak, hogy engem hűnek ítélt, rendelve a szolgálatra, 

Ki előbb istenkáromló, üldöző és erőszakoskodó voltam: de könyörült rajtam, 
mert tudatlanul cselekedtem hitetlenségben;

Szerfelett megsokasodott pedig a mi Urunknak kegyelme a Krisztus Jézusban való hittel és szeretettel.
Igaz beszéd ez és teljes elfogadásra méltó, hogy Krisztus Jézus azért jött e világra, 

hogy megtartsa a bűnösöket, akik közül első vagyok én.
De azért könyörült rajtam, hogy Jézus Krisztus bennem mutassa meg legelőbb a teljes hosszútűrését, 

példa gyanánt azoknak, akik hisznek Őbenne az örök életre.
Az örökkévaló Királynak pedig, a halhatatlan, láthatatlan, egyedül bölcs Istennek 

tisztesség és dicsőség örökkön örökké! Ámen.” 
(I.Tim.1,12-17.)


